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Erfarenheter från segelflygskolan på 
Alleberg 1941. 

Erfarenheterna rörande A·skolningen äro i stort 
sell tillfredsställande. Emellertid ligger en stor 
nackdel r. n. 1 all möjltgheterna tör skolning vid 
sydliga vindar saknQ.8. Att bedriva nybörjar­
utbildning under sidvind lir synnerligen besvär­
ligt, i all :;:ynncrhet 130m övningsområdena l re­
gel begränsas 1 sidled av sLengiirdesgl!.rdar eller 
andra stängsel. Möjligheter finnes dock all ge­
nom ytterligare markinköp avhjälpa denna. brist, 
vilket skulle avsevärt höja nYbörjarUlbildningens 
effektivitet. Det tillgängliga området för -dessa 
övningar på vllstsldllJl hur visat sig vara I knap­
paste laget sAvli.l på längden 80m på bredden, 
och förslag före11gger att förvärva för utökning 
av omrädet erforderlig mark. A-skolningen har 
helt genomför~s med anviindande av gummi rep­
start, och erfarenheterna av denna slartmetod 
äro uteslutande goda. Dock måste man konsta­
tera att den, jtimCörd med bll- eller vinschatart, 
år aVl$Cvärt mera tidsödande, 

B-skolningen har likaom A-skolningen i stort 
sett givil uteslutande goda erfarenheter. Även 
bär kan säg&!J att gummlrejlstarlen har visat 
sig vara synnerligen användbar och lämplig, 
men att den är betydligt mer tidsödande än bil­
och vinschskolning. Hangskolningen med gum­
mirep erbjuder dock den stora fördelen att ele­
ven genom upprepade flygningar framför ber­
get blir' väl förll'Ogen med hanget och land­
ningsplatsen nedanför, vilket ger honom större 
mOjllgheter att tillgodogöra sig en efterföljande 
C-utbildning på hang. Vad som Udlgarc sagts 
betro utrymmet Cör A-skOlning gäller i ännu hög­
re grad för B-skolning. B-proven med gummf­
repstart utföras i form av S-svängar, och flyg­
planet passerar under dessa svängar lIera gång­
er gränserna för det tillgängliga övningsområ­
det. Vid felbedömning kan därför haverier 
mycket lätt inträffa. och tillbuden har under 
&Immaren också varit flera , I det att flygplanen 
vid flera tJllfällen slannat mot och omedelbart 
framför den kring övningsplatsen liggande sten­
gärdesgården. Det har visat sig att B-skol­
ningen I betydligt mindre grad Un A-skolningen 
är beroende av Vindriktningen, och att sålunda 
skolning kllll förSlggA under även relativt kral­
Ug sidvind. Erfarenheterna av starter frAn den 
tidigare omnämnda .start.ställnlngen på västsi­
dan äro goda. och en liknande startställnlng på 
oslsidsn skulle avsevllrt höja möjligheterna till 
utnyttjande av denna övningsplats. Då inom 
klubbarna I landet nästan uteslutande förekom­
mer bU- eller vlnschslOrl har B-eleverna givits 
tillf!!lle att sUfta bekantskap med den senare 
startmetoden, uppe på platån. 

C-skolningen har med undantag för vissa för­
berednnde ijvningar på ost- eller västsluttningen 
förSiggått uppe på platAn med användande av 
vinschstart. Erfarenheten betro årets C-kurser 
äro icke fullt sA bra 80m betro A- och B-kurser­
na. Sålunda har det visat sig att skillnaden 
mellan bra och dåligt förskolade elever varit 
alltför stor. vilket medfört stora svårigheter. En 
del av deltagarna 1 C-kursen hade sålunda tagit 
sllt B-diplom för knnske ett Ar sedan eller t. o. 
m. mera. och sedan dess Icke flugit någonting, 
andra hade i sUlllet kanske kommit direkt frän 
avläggande av B-diplom. Utöver skillnaden i 
flygträning kunde man också pA.vlsa en tydlig 
sklllnad I kvalitet på den tidigare genomgångna 
utbildningen. Den första tiden av C-kurserna 
har därför fått lov att anvl1ndas tJll att I största 
möjliga mån bibringa eleverna en sådan utbild­
ning att de stå ungefär på samma utbildnings­
nivå. Ett önskemål är därför helr. del tagarna i 
C-kurserna att de redan vid ankomsten besitter 
viss fixerad mlnlmikunskap. Någon absolut ga­
ranti för att trots dctla erhAlla en homogen 

kull elever torde Icke finnas, men det förhAl­
lande som rått under sommaren torde avsevärt 
kunna förbättras. Sedan eleverna 1 C~kurserna 
erhållit en del stal·ter med glldtlygplan samt 
gjort mA.!-lo.ndnlngsövningar med Grunau Baby 
få de företaga kortare utflykter över hangel, 
och få då försöka ligga kvar i ul>pvlndsområdet. 
Dessa flygningar göras I början mycket korta, 
lO å 15 min. av flera orsaker, bland annat för 
alt giva tIIlttllle till kritik. Sedan eleverna upp~ 
nAtt tillräcklig sUkcrbct i sin flygning ha dc 
fätl försöka utnytlja termik och mAnga goda 
resultat ha därvid uppnålts av elever som er­
hållit hela sin utbUdnlng på segelilygplan på 
Alleberg. Såsom tidigare nämnts medgav öv­
ningsplatsen uppe på platAn Icke nAgra större 
möjligheter aU landa i QV-rlktnlng eller mot­
satsen. Utöver denna nackdel besitter land­
ningsplatsen dessutom den nackdelen att vara 
mycket ojämn. och den kan sAledes I stort selt 
Icke sägas v&l'a tlllfrcdssUlllnnde föl' C-skolning. 
De flestn av dc haverier som Inträffat med se­
gelflygplan kunna också helt hänföras till öv­
nlngsplatsens beskaffenhet. 

De tre D-kurserna ha bland annat på grund 
av brist på högvärdiga plan icke kunnat ges 
det värde som avsågs. Planerna voro nämltgen 
att bereda D-eleverna möjlighet till, förutom 
flygtril.ning och avläggande av proven för silver­
C, även träning I bUndtlygnlng. Härtill Ur vis­
serligen ej Grunau Baby direkt Olämplig. men 
ett plan med Inklädd förareplats och bättre 
egenskaper Ur avgjort aU föredraga. D-kurser­
na, som vlu måste betraktas såsom det vikti­
gaste I Al lebergs verksamhetsprogram, ha dess­
utom Icke gynnats av slirskIlt bra viider, till stor 
del beroende på att de törlndes till eCtcr8Om­
muren. Dessutom varade de endast 14 dagar, 
vilket I regel Icke ger nAgon nnmnvärd möjlig­
het att "vänta ut" vädret. I programmet för 
D-kurserna Ingick även flygbogserlng och della 
skulle ske frän ett tillfälligt disponerat flilt c:a 
2,5 km norr om Alleberg. DetLa fält kunde dock 
icke av praktiska skäl utnyttjas såsom avselts, 
'btan i stället lordnlngllUlllde!! en användbar 
startbanu i nordsydlig riktning uppe l>å platAn, 
och härifrån företogas n/istan samtliga flygbog­
seringar. 

FLYGTIDNINGEN 

Bland segelflygare diskuterades [öre Alleberg 
möjllgheterll8 till avläggande av prov för silver­
C, och man kom till det resultatet att minst 10 
st. borde kunna klara detta under sommarens 
lopp. I verkligheten blev det 5 st., men om man 
ser på siffrorna så tlnner man atl 21 st. 5-tim­
mars flygningar gjorts. 12 st. sträckflygningar 
över 50 km och 13 st. flygningar med 1.000 me­
ters höjdvinst. Att antalet sUver-C Icke blev 12 
eller 13 st. det vm säga att ovann.li.mnda prov 
icko avlagts av samDla personer kan ju Icke 
lastas Alleberg. Möjltgheterna att avlägga prov 
för sUver-C ha ju tydligt bevisats. 

De uppnåddn resultaten isträckflygning be­
tcc.km~ icko IlA något sätt gränsen föl' vad som 
iir möjligt. Sträckflygningarna ha nämligen j 
regel fAtt avbrytas då gränserna för de för flyg­
ning tillåtna områdena nåtts. trots god höjd och 
förekomsten av UPPVindar. 

Såvitt jag kan bedöma är möjligheterna tm 
sträckflygntng med ulgångspunkt från Alleberg 
minst lika goda 80m vid liknande platser l 
Tyskland. 

En iakttagelse 80m de flesta gjort vid Alleberg 
är att termlkutlöS!\lngar ofta förekonuna på be­
stiLmda stilllen både på ost- och vl1sthangen. På 
osUlidan förekomma dessa lermikutlösningar 
över den föl'djupning i berget där körvAgen går 
upP. Och på västsidan på tvil. ställen. niimllgen 
dels strax norr om hangul'en och dels mitt för 
deb. S. k. "grytan" vid sydlinden. Vid gynnsam 
väderlek kunna dessa termikutlösningar Ibland 
uppstå med stol' regelbundenhet och ge därför 
goda möjligheter till ernående av erforderlig 
höjd för slriicknygnlng. 

Som jag tidigare nämnt har - på grund av 
personalbl'ist - endast en observation av väder 
och vind gjorts per dag. Någon absolut tillför­
litlig vlndsLatlstlk kan därför icke erhållas av 
dessa observationer. LIkasA är den frAn Skara 
erhållna statistiken (örmodltgen nAgot missvi­
sande. SAsom bevis (ör att hnngvlnd funnits 
och kan påräknas även nästa sommar torde det 
förhållandet kunna tjäna att I det nännaste 100 
% av dem som kommit Ull Alleberg för att av­
ligga proven för C-diplomet också kunde göra 
det. 

Flygaspiranter. T 
De, som under år 1942 vilja bliva officers-, reservofficers- eller 
flygingenjörsaspiranter vid 

Flygvapnet 
skola före den 1 februari 1942 insända ansökningar härom till 
Chefen för flygvapnet, Stockholm 10. 

Upplysningar rörande anställning, utbildning och avlöning ha 
t illst.ällts rektorer vid allmänna läroverk och andra läroanstal­
ter, som giva för anställning kvalificerande avgångsexamen 
och kunna dessutom erhållas från flygstabens utbildningsav­
delning, Narvavägen 32, Stockholm 10. Telefon, namnanrop, 
"FLYGVAPNET". 

GÖTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
ST OR GATAN 17, GOTEBORG. TEL. lS 48 82, IS 65 19 

INSPEKTOR: PROFJ;:SSOR ANDERS LINDBLAD 

INGENJORSEXAMEN 
I Nya k urser b6r /n' dttrskollln den 20 Jim . I 

EI.ktrl.ka InslolloI6r.kur •• r under Kungl. Kom. 
merskon.gn I.onlr. Fockk..,rs.r på 4 mon. 

Begår proqrom. 

STOCKHOLMS TEKNISKA INSTITUT 
DAG- & AFrONeiWLOR. CENTRUM KUNGSGATAN 32. 

Sveriges största enskilda tekniska läroanstalt. 
lnspektion: Prof. B. Afzelius, överinsp. G_ Moberg, Major E . Räberg (f. elevkåren). 
Fackavd. för flygteknik, motorteknik, verkstadsteknik, värme och sanitet, hus- och 
väg- och vattcnbyggnadsteknik, elektrostarkström, radio och svagström, kemisk 
teknologi . Stipendier. Avgiftslindringar för obemedlade. Prospekt på begäran. Nya 
kurser börja den 15 jan. Anmäl i tid. Expeditionstid 10-19. Telefon 233705 (växel). 

E. WALTER HOLMSTEDT, Civilingenjör, Rektor. 
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Två förslag 
Som svar på FLYGTIDNINGEN. 

uppmaning i novembernumrets ledare 
ha förslag inkommit från två klub­
bar, nämligen Geflebygdena Flyg­
klubb och Varbergs Flygklubb. Det 
är glädjande att den besvärliga han­
garfrågan väckt den positiva viljan 
tiU ändring av den nuvarande tråki­
ga situationen. } .... lera förslag mot­
tagas gärna. Ju mer man har att 
välja emellan, desto bättre kan dcn 
slutgiltiga standardhangaren för se­
gelflygplan bli! 

Gösta Forslund, flygförare, gruppchef i 
Geflebygdens Flygklubb, skriver: 

Denna skiss visar en påtänkt hangaT, 
som genom önskad påbyggnad skulle kun­
na utvidgas allt eftcr ökningen av klubbar­
nas flygplan park. Grundhangaren skulle 
för klubb som startar glidflygskola kunna 
rymma en i taket upphängd Grunau Baby 
och på golvet två glid plan SG-38 samt bog­
ser- eller vinschbil och erforderliga vagnar. 
På hangal·ens sidor im·ymmes vel·kstads­
och expeditionslokaler, varmbonade OcJl 

uppvärmda med lämpliga kaminer. 
Hangarportar ställa sig alltid dyrbara, 

men genom serieuppläggning aven viss . 
hangartyp skulle priserna säkert kunna 
skäras ned. Vid tillbyggnad av hangaren 
bör även den flya delen förses med portar 
så att materielen ej skall "låsas" därinne. 

Då hangarfl'ågan är ett livsviktigt pro­
blem för alla de klubbar som nu ha sina 
byggen i gång vore det av stort intl·esse 
att se ett posit.ivt resultat. Vid segelflyg­
tinget i Stockholm framkom det ju också 
vilket stort bekymmer detta bliv it. Dess­
utom har ju Luftfartsmyndigheten berätti­
gade anspråk pA att flygmatel·ielcn skyd­
das mot väder och vind. 

Gunnar Victorin, civi}ingenjör. sekr. 
Varbergs Flygklubb, styrelseledamot 
Chalmers SegeIflygklubb. slu·iver: 

Med anledning av Eder artikel om stan­
dardhangaren kanske förslaget till hangar 
på Getterön för Varbergs Flygklubb kunde 
vara av intresse. Den planerade hangaren 
har dimensionerna 19 X 10 X 3 m och 
skall rymma ett segelplan och två glidplan. 
Den fria öppningen är 17 m. Ev. tillbygg­
nad sker bakåt. Den bärande konstruktio­
nen utgöres av HE-balkar, träbalkar som 
finnas i vissa standarddimensioner och till­
verkas på fabrik. Den fria öppningen för­
ses med 14 st. portluckor. Dessa luckor, 
som äro 3,60 X 1,22 ro med ram av 2" X 4", 
klädas med hård träfiberplatta. Luckorna 
kunna lätt upp- och nedmonteras. Mate­
rialet till hangaren är således följande: 
HD-balkar, ramben. takåsar. tvärreglar 
samt vägg-. tak- och dörrluckor. Allt ma­
terial levereras färdigt · för montering oeh 
hangaren kan sedan om så önskas utbyg­
gas med liknande matCl·ial. 

Om exempelvis tio flygklubbar kunde ena 
sig om en viss hangartyp (dess dimensio­
ner böra kunna variera) och materialköpen 
sedan gjordes centralt under KSAKs led­
ning så skulle stancl~rdhangaren säkerli­
gen kunna byggas till överkomligt pris. 

3 

till segelflyghangarer 

Det gäller således till en början att kom­
ma överens om en viss typ. 

Ja, hangarfrågan är i sanning brännan­
de för ett flertal av landets flygklubbar. 
I en nära framtid kommer detta problem 
även att uppstå hos alla klubbar som nu 
bedriva byggverksamhet, ty val' skall man 
göra av glidplanet då. det är färdigbyggt? 
Man kan ej förvara det under bar himmel 
eller med en presenning över, nej. då blir 

det snart obrukbart eller föremål för 
underkännande från besiktningsmännen. 
Äventyra ej den materiel som kostat klub­
ben många byggtimmar. utan lös hangar­
frågan parallellt med byggverksamheten! 
Men härtill fordras krafttag "per extra 
omgående" l Vad som först skall göras är, 
som civiling. Victorin här ovan påpekade, 
att komma fram till ett beslut om en viss 
enhetstyp. De.tta måste ske med det sna­
raste, 

SJ"", 'f~ tJ:.JJlE.1t:::.,:;,?-; r
ti:..."9'!~ .... d-'i' II.~.:" 

l:~r:~::::::l~""·'~';:~l 
6'Verst Gösta. ForB­
lunds förslag till 
sta.ndardhangar för 
glid- och segelflyg­
plan. 

Här bredvid förslag I 
till hangar på Getter- I 
ön för Varbergs 
Flygklubb. 
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Varje segelflygares strävan under en 
vinsch- eller bilstart är väl att nå den 
högsta höjd som använd linlängd och kör­
sträcka til1åter. Stigningen under en så­
dan start kan bli ganska brant, och detta 
för med sig avsevärda påkänningar på 
flygplanet, 

För att i någon mån "komma ät" dessa 
krafters storlek och variation under star­
tens gång började förf. under 1939 att mä­
ta spänningarna i bogserlinan vid infäst­
ningen i bogserbilen. Detta gjordes med 
en hydraulisk mätapparat, där man på en 
manometer kunde direkt avläsa Jinkraften 
i kilogram. 

När sA Chalmers Sege!flygklubb byggde 
en vinsch fortsattes de undersökningar som 
påbörjats vid bilbogseringen, och vinschen 

försågs med sådana kraftuttag och mät­
apparater att såväl linkraften som mot01'­
effekten kunde avläsas under starten. Lin­
kraften mättes till en början med en fjä­
dervåg, men då denna var rätt svål' att av­
läsa konstruerades en smidig hydraulisk 
mätapparat. Denna senare gav betydligt 
bättre värden och kompletterades under 
hösten med en registrerande apparat som 
samtidigt ritar de tre kurvorna (;ver Iin­
kl'aften, trummans varvtal och tiden föl' 
starten. Härigenom kan motoreffekten och 
den i varje ögonblick verkande linkraften 
bestämmas, och man kan se när under 
starten flygplanet utsättes för den stöl'sta 
påkänningen. 

Impulsen till denna undersökning tillkom 
genom att den på Torslanda tjänstgörande 
flygledaren ville förbjuda så branta ~tar­
ter som fÖl'ckommo med den motiveringen 
att flygplanet ej skulle vara avsett för så­
dan påkänning. Denna okunnighet om vil­
ka påkänningar glid- och segelplan äro di­
mensionerade för skulle ha stoppat mÖjlig­
heten att utföra B-flygningar om ej segel­
flygarna stått på sig. Men för att få ett 
siffervärde att peka på konstruerades den 
första mätapparaten för bogserbilen. Re­
sultaten, som frnmgur uv kurvorna, över­
tygade till sist opponenten, och starter kun­
de företagas med den vissheten att säker­
hetsmarginalen för materielens hållfasthet 
var betryggande. 

Obetydliga undersökningar ha gjorts på det­
ta område - de svenska mätningarna och 

beräkningarJla fortsätta . 

Vid en undersökniJlg av litteraturen på 
området befanns att ytterst ringa arbete 
nedlagts på att få praktiska värden på 1in­
krafterna och motoreffekten vid vinsch­
start. I Tyskland hade en del undersök­
n ingar u.tförts vid Landesgruppe XIV des 
DVL, Berlin. The Soal'ing Society of Ame­
rica hade under 1937-39 också gjort en 
del försök med mätningar. Förf. fann 
därföl' problemet värt att tagas upp till 
fullständig utredning och detta skedde som 
examensarbete vid Chalmers Tekniska Hög­
skola. Nu kom emellertid de dåliga tider­
na att begränsa uppgiften på grund av svå­
righeten att i tid få fram erforderliga ma­
skindelar och instrument, som måste be­
ställas på någon verkstad. Ytterligare 
mätningar och försök har därför måst gö­
ras efter det examensarbetet avslutats, och 
dc fortgå alltjämt. 

Chalmers Segelflygklubb har vid kons­
truktionen av sin vinsch också sökt en möj­
lighet att använda vinschbilen för trans­
port av segelplanet. Denna lösning har 
också lyckats synnerligen bra, och lintrum-

Vill Ni ha EItf heat frevli4' möb/_a' 

Författaren. 

ma och spolanordning ha placerats i den 
rymliga kofferten. Med luckan stängd fin­
nes inget vare sig ut- eller invändigt på 
vagnen som tyder på att någon ombygg­
nad skett! 

Genom många samverkande omständighe­
ter kommo de under våren 1941 utförda 
mätningarna att omfatta endast effektmät­
ning vid vinschstart med Brunau Baby II b, 
och försök med övriga flygplan ha fått 
anstå till senare tillfälle. 

Av de här visade kurvorna framgår lin­
kraftens variation under starten, och ef­
fcktberäkningen har visat att acceleratio­
nen kräver en effekt av 45--50 hk medan 
medeleffekten är 35 hk. Det v81'vtRlsom­
rådc inom vilket lintrumman behöver kun­
na regleras håUer sig Inom gränserna 300 
- 1.300 varv/ min vid en diameter på trum­
man av 300 mm och en bredd av 300 mm. 
Accelerationen vid igångsättningen upp­
gick maximum till 1,2 g och under stig­
ningen till maximum 3 g. Vingen får allt­
så under stigningen en påkänning motsva­
rande maximalt tredubbla flygvikten. Den 
under stigning maximala linkraften upp­
gick till 375 kg eller c:a 1,5 gånger flyg­
vikten. Vinkeln mel1an linan och flygpla­
net håller sig i närheten av 60 grader -
möjl igen något mindre i de flesta fall -
och är vid en korrekt start nära konstant 
under hela stigningen. Hela linkraften 
kommer sålunda inte att verka neddragan­
de på planet utan endast en del som är un­
gefär O,86G eller något mindre av linkraf­
ten. Hela flygplanets tyngd kommer inte 
heller att belasta vingen utan endast en 
del som blir beroende av det skede i vilket 
flygplanet befinner sig. Hur krafterna 

och be kv äma MÖBLER 
skall NI Oä 1111 • 

Markisfabrikens Möbleringsaffär ".~". 
Kungl. Hovl.v.ronH:lr. .. 

Pla l sen8 8tUr l"lta urval Il ~IH lbo d C' atan 8-8. "',,, _. J":."/ 

med sma kfulla 

Vackra mattor Stilfulla Gard i ne r Absolu t IilCfilla prllllf'r v. P etr i kyrk a. Malnlö. ..-......... ,. 
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fördela sig i ett' visst lidsl110ment framgår 
av den uppritade kraftplanen. 

Varje segelflygare har väl någon gång 
fått känna på de "guppningar" som kunna 
uppkomma under en vinschsiart och kanske 
till en början haft svårt att bemästra dem. 
När dessa guppningar uppkomma är i a11-
mänht!t stigningen för hill'd och farten väl 
hög. Dessa svängningar bero på översteg­
ring av .\:iiabilisatorn och ha visat sig upp­
komma mycket tidigare vid små korta plan 
än hos slöne och längl'e. Att flygplan 
med lång bakkl'oPP guppa mindre beror på 
två saker. För det första Hu' st.abilisa­
torn en mindre ytbelastning och för det 
andra är egensvängningstalet i IOOjJingpla­
net lägre för det längl'c planet än för det 
kort.are. Föl' att. motverka dessa sväng­
ningl-ll' användes olika metoder av skilda 
vinsch- och flygplanförare, Men detta hör 
till instruktioner fÖl' vinschstart och ute­
lämnas hiir, 

Kraften på stabilisatorn föl' fullt höjd­
rodel' kan också beräknas Ut' nedanstående 
formel, vilken är hämtad ur dc tyska bygg­
nadsföl'eskriftel'na föl' segelplan och som 
gel' ctt värde pd den kraft som maximalt 
påverkar stji.il'ten, Formeln gel' föl' Cru­
nau Baby ett värde som väl överensstäm­
mer med det som erhållits under förf:s 
försök, 

Där: 

G = flygvikten 
k _ en konstant 

Call -Iyftkl'aftkoeff icient 
(J \\' =. dynamiska trycket 

Fil = höjdroderyta 
L, - avst. fl'ån noS) till tyngdpunkt. 
LII == uvst, från tyngd[lUllkt till höjd ro­

deraxel. 

Om man ställer upp de värden till jäm­
förel~e vilka erhållits vid de tyska och ame­
rikanska försökcn så äro avvikelserna inte 
så stora, De tyska resultaten lij.{ga ju läg­
re men äro också äldrc, från 1935, och sc­
dan dpss har vinschtekniken gått avsevärt 
framåt, Dc amerikam;ka ha utförts med 
flygplan av olika storlek och vikt, och des­
sa resultat ö\iel'en~!;tämma bUttre med för-

fattarens, Dr Klemperer, som lett under­
sökningarna i Amerika, har sökt efter 
maximala värden och därvid fått en lin­
kraft av 1,6 ggr flygvikten, Acceleratio­
nen hal' Klempel'er funnit vara 3 g och 
vinkeln mellan linan och planet 60 grader. 

Med utgångspunkt Irån dessa värden 
skulle man kunna tänka s ig att konstrucra 
en vinsch med annan dl'ivkälla än bilmo­
torn, El-motorn ligger väl då närmast till 
hands, mcn även and1'3 förslag ha varit på 
tapeten, En tysk ingenjör har tagit ut pa­
teut på två vinschar som drivas med en 
kraftig spiralfjädel', och en schweizare hal' 
gjort en anordning som drives med kom­
primerad luft, Den senare påminner mera 

~ om en katapult och äl' därföl' endast läm­
pad föl' de branta sluttningarna i Alpcrna, 

El-vinsch blir för dyr och är ej i klass med 
Kod vinsch bil. 

Schweizarna ha konstruel'at ett par lyc­
kade vinschar föl' el-drift direkt från nä­
tet, Den ena äl' avsedd för glidplan och 
drives aven 15 hk 3-fasmoior, och regle-
1'i ngen sker med en PTV -växel. Den andra 
hal' en 35 hk 3-fasmotor, och regler'ingen 
skf' I' genom polomkoppling, Lintrumman 
på denna sitter direkt på motorn och är av 
en ganska egendomlig form, Trumman hal' 
en smalare del, på vilken linan lindas upp 
vid stl'äckning, sedan en konisk del med ett 
spil'alspår i vilket linan får lägga sig vid 
accelcrationen av plallct och sist en grov 
cylindrisk del på vilken linan lindas under 
stigningen, Genom polomkoJlplingen kan 
val'vtalet inte rcgleras under starten, utan 
man hUt, hUnvisad att använda ett konstant 
varvtal som ger någon övel'skottshastighet, 
Detta betydel' inte så mycket föl' ett segel­
plan med avsc-.'ärd säkerhetsfaktor, Den 
el-drivna vinschen har många fördelar, men 
schweizal'llJ. äro inte ovilliga e l'känna att 
den har nackdelar som uppväga dessa och 
gÖl' att den inte kan ställas i klass med en 
väl genomkonstruel'ad vinschbil. P riset 
föl' en el -vinsch håller sig mellan 5,000 och 
8,000 kl' utan el-kabel, och då kan den ej 
helle!' föl'flyttas för egen kl'aft, 

Det torde nog vara bättre att söka sig 
fram till ett el'sättningRbl'änsle föl' bensin­
motorerna i stället f ör att bygga om be­
fintliga vinschal' till el-drift, På gl'und av 
lokala tillgå ngar kunna vissa klubbar med 
got.t resultat köra på gasformigt bränsle 

CJwlmers Segelflyg­
!du.bbs v'insch iir syn­
nerligen ända-rnålxen­
li,q och dessutom myc­
ket elegant lltförd, 
Nä'r bU{JulIeluckan 
s/iingLs I .. CUl, ingen se 
ntt det iir en vinHch-

/)jl, 
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Chalmersvinschen. Tea'Len L. h, pä ö1.'re 
skissen, som -råkat I)li nagot oLIJdlig, lyder,' 

"Koppling & reglage, Vin8cJl1nlm". 

av något slag. Men de flesta klubbar lig­
ga föl' långt från fl'amställningsorten föl' 
dessa 31wändbal'a gascl', 

Bilbogsering med gengulibil 

har i höst pl'aktiset'ats vid Chalmers Segel­
flygklubb och givit något så när tillfreds­
ställande resultat. Det har dock varit nöd­
vändigt att accelcrcra på bensin och sedan 
undel' stigningen koppla om till gengas, vil­
ket gjorts endast· genom att ställa Olll ett 
handtag på instrumentbrädan, Men bl'äll!;­
leåtgången val' avsevärd och ekonomien 
blcv sämre än vid bensindrift. Detta be­
roddc antagligen på de täta uppehållen och 
den upprepade fläktningen för att draga 
upp fyt'cn, 

A v de båda typerna ved gas och kolgas 
gick det bäst med den sistnämnda, Efter 
de fÖI'bel'edande försöken undcr bilbogsc­
l'ing skall nu fÖl'sök gÖl'as med gengas på. 
vinschen, Ett Källeaggrcgat hal' monte­
rats på, och om inte något oförutsett kom­
mer mellan så skall dctta aggl'cgat med sin 
goda följsamhet ge en fullt acceptabel start 
av segelplanet, 

Med denna artikel har avsetts att i nå­
gon mån klarlägga en del a v ·företeelserna 
under vinschstart, men av utJ'ymmes- och 
andra skiil hal' mycket måst utelämnas, 
Då u ndel'söknjngal'na ännu inte konunit till 
ctt sådant st.adium att de kunna anses av­
slutade få de häl' framlagda resultatcn cj 
betraktas som defi"nitiva, De fortsatta för­
söken komma att komplettera ()ch kansk<> 
l'uckå dt> tidigare, 



6 

ALLEBERGSPOKALEN 
Flygarglädjen når säkerligen toppunk­

ten då man efter en hård tävling hemför 
en segertrofe som påtagligt bevis för skick­
lighet och intresse. 

Direktör Osvaui .4rnulf-Olsson, Aero­
klubbens i Göteborg förste vice ordförande, 
har haft detta för ögonen då han skänkt 
sin stora poknlscl'ic till flygets fromma. 
Bland de stol'a vandringspris han skänkt 
ha tre kommit klubben i Göteborg tillgodo, 
och ett är skänkt till Aeroklubben i Fin­
land och går under benämningen "Göte­
borgs-Pokalen". 

Hans senaste gåva är Kung1. Svenska 
Aeroklubbens trore för segelflygn,ing, 
IIAllebcrgspokalen", för vilken regler nu 
äro under utal'betande. 

Allebergspokalen, som kommer att bli 
ständigt vandrande, är av silver och har 
tillverkats av C. G. Hallbergs Guldsmeds 
A.-B. Den krönes av ett segelflygplan, och 
på framsidan har graverats cn vy över 
Alleberg med segelflygskolan. Pokalens 
höjd är 350 cm. Ett ståtligt vandringspris, 
som det lönar mödan att lägga ner arbete 
för att erövra. 

FÖRSTA SEGELFLYGTINGET I SKÅNE 
Aeroklubben i Skåne tager sin uppgift 

som distriktsorganisation mycket allvarligt . 
Det första segelflygtinget inom landskapet 
hölls lördagen den 6 december i Malmö, dit 
representanter för de olika flygklubbarna 
samlats för att få en inblick i hur det skån­
ska distriktet borde uppbyggas och segel­
flygningen organiseras. Som represent.an­
ter för KSAK närvoro den avgående chefs­
instruktören ing. Arne Heden och den till­
trädande, kapten Sven W. Ahblom. 

Efter att ha uppmanat klubbarna att all­
tid söka se till det gemensamma bästa redo­
gjorde ordf. i Aeroklubbens i Skåne segel­
flygsektion fanj. Eric Bjurhovd för sektio­
nens hittillsvarande verksamhet. Klubben 
har haft framgång i sin aktivisering av 
flygintresset, varför medlemsantalet stigit. 
Han betonade att Kåseberga visserligen 
undersökts men att klubben ändå ser sig 
tvungen fortsätta hangundersökningarna 

för att komma fram till den bästa platsen 
för en skånsk ccntral segelflygskola. En 
annan åtgärd som kommer att ligga klub­
ben varmt om hjärtat är att försöka an­
skaffa flera byggsatser till . glidflygplan så 
att därtill kvalificerade anslutna klubbar 
kunna få sätta i gång sin byggverksamhet. 
Vidare på programmet kommer hangarfrå­
gans lösande, anordnande av utställninga!' 
och flygdagar samt intensifierad propagan­
da med hjälp av de anslutna klubbarna. 

Därpå redogjorde kapten Ahblom för 
KSAKs plancl'ade verksamhet och utbild­
ningens bedrivande under 1942, 80m bl. a. 
kommer att omfatta flyginstruktöl'S- och 
bygglcdarkurser samt ökat antal högre se­
gelflygkUJ'ser på Alleberg. Dessutom kom­
mer KSAK att upprätta ett nytt rapport­
system med ful1ständiga instruktioner över 
segelflygverksamheten så att klubbarna all-

FLYGTIDNINGEN 

NY~ FLY GK~PTENER 

Flygkltpten CibsQn. 

Flygkapten Duvander. 

Till flygkaptener i Aerotransporl ha fr. 
o. m. den 1 november utnämnts trafikfly­
garna Sven Gibson och Åke Duvan der. 

Flygkapten Sven Gunnar Gibson är född 
den 23 mars 1911 och anställdes i ABA 
den 1 november 1936. Han har sedan dess 
i bolagets tjänst flugit 851.186 km och 
3.513 timmar. 

Flygkapten Åke Fritz Duvander är född 
den 18 februari 1912 och har från början 
av sin tjänstgöring i ABA den l mars 1936 
flugit 547.887 km och 2.630 timmar. 

nåda de nyutnämnda flygkaptenerna äro 
löjtnant.er i Flygvapnets reserv. 

tid skola veta vad de ha att göra varje 
särskild situation. 

Representanterna för de olika skåne­
klubbarna fingo sedan tillfälle att skildra 
verksamheten hemma hos sig, varvid det 
visade sig att intl'esset är stort överallt 
men att resurserna ännu ej äro så lysande. 

För att til1fredsställa deltagarnas vetgi­
righet talade ing. Heden om vilka chanser 
de skånska klubbarna ha att få kostnads­
fria byggsatser samt ev. penningbidrag av 
statsanslag. Det gäller emellcrtid att flyg­
klubbarna göra sitt bästa för att visa att 
de ha sAväl ekonomiska som andra möjlig­
heter att på bästa sätt förvalta bidrag från 
högre ort. 

Efter en livlig diskussion om rikUinjCl'na 
för distriktsorganisationens arbete demon­
strerades värdklubbens glidplanbygge, var­
på en flygfilm visades. Till sist samlades 
man till en julfest med supe, dans, "flyg­
allsång" m, m" varvid stämningen var den 
allra bästa. Tinget och festen var av stort 
värde för att sammansvetsa det skånska 
segclflygets olika delar till ett helt. 
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Fleetwings X8T·12 
Delta fri bärande monoplan, som i främs­

ta rummet är avsett för fortsatt utbild­
ning, har byggts helt av metall. Land­
ningsstället är fast. 

Enligt fabrikantens traditioner är mate­
rialet i Fleetwings XB'l'-12 rostfritt stål. 
Vingen består av tre delar, d. v. s. rektan­
gulär miiivingc sammanbyggd med krop­
pen och trapetsformiga yttervingar med 
avrundade spetsar och V-forrh. Vingklaf­
farna sträcka sig mellan skevroder och 
kropp, även Hings mittvingen. Vingen är 
enbalkig. Med undantag föl' dukklädda 
skevroder och klaffar består vingens be­
klädnad aven rostfri stållcgering. Krop­
pen, som hal' oval genomskärning, är stål­
rörskonsh'ut. ... tion med liknande beklädnad 
som vingen. Över siUrummen, som äro 
placerade i tandem, finnes en huv som 
medger god sikt. Stjäl,troderorganen ha i 
stort ~ett samma byggnadssätt som vingen. 
Landningsställsbenen sitta på mittvingens 
balk och äro strömlinjeinklädda, hjulen 
dock endast på bakl'e hälften. Sporrhjulet 
är av konventionell typ. 

Motorn är en Pratt & Whitney R-985-25, 
luftkyld stjärnmotor på 450 hk. Bränsle­
förrådet uppgår till omkring 450 litel', 

Data och prestanda: 
spännvidd 12,2 m 
längd 8,9 m 
höjd 2,6 In 

vingyta 22,3 kvm 
tomvikt 1.440 kg 
flygvikt 2.000 kg 

Tvåsitsigt 

amerikanskt segelplan 
"Sinbacl J" (eller ]'ättare "Sinbad den 

förste") har konstruerats av Fred Walters 
vid Hawthorne Aircraft Co. Som medhjäl­
pare har han haft två ingenjörer vid 
Douglasfabriken - vilka tydligen anse se­
gelplanbygge som en utmärkt avspänning 
från B 19-bygge! Anmärlming kan rik­
tas mot kroppens undersida, den långa no­
sen samt frånvaron av luftbromsar (kanske 
endast glömda på ritningen. ,.), Tvåsit­
sigt tandem plan. Kroppen av konstharts­
limmad plywood och lamellerade longerong­
er och spant. Spännvidd 16,2 m . Längd 
6,6 m. Vingyta 60 kvm. Tomvikt 180 kg. 
Flygvikt 360 kg. 

S k O l-, ov n "n g s- och sportplantyper 

ÖVC1'st sync8, gen()tn­
b1"lfi..en, I/'leetwings 
XB7'-12. 
Nedan t. 'V . Waco 
PT-H och L /t. Call. 
SmnilifJu tJjpcr (wtC­

rilamslw. 

vingbeJastning 89,7 kg/ kvm 
effektbclastnillg 4,4 kg/ hk 
maxha!:lththeL 310 km / tim 
landningshastighet 04 km / tim 
topphöjd 7.260 m 
teol', längsta flygsll'äcka gOO km. 

WACO PT ·14 
Delta amerikanska skolflygplan för flY­

börjarutbildning är ett biplan i kombinerad 
b·ä- och metallkonstruktion. Ett utmäl'­
kande drag är den stal'ka stafflingen av 
undervingen, vilken även är något mimh-e 
än den övre. Förstagningen mellan ving­
arna sker med N-stöttor och stag. Såväl 
över- som underv ingen har skevroder, vil­
lm förbundits med varandra medelst en 
stötstitng, vilken på grund av stafflingen 
går snett uppifrån- nedåtbakåt, d. v. s. 
parallellt med bakl'e stöttan. Vingstornmen 
äl' av trä, medan skevrodren uppbyggts av 
metall - klädseln är emellertid duk. Den 
nästan runda kroppen är av svetsad stål­
]'örskonstruktion och klädd med duk. De 
båda tandem placerade sittrummen äro öpp­
na. Bakom det bakre sittrununet finnes 
ett "aerodynamiskt nackstöd". Stjärtro­
derorganen äro nästan helt av trä samt 
dukklädda. Landningsstället är delat, och 
hjulen ha hydrauliska bromsar. Sporrhju­
let är stYI·bart. 

Motol'n är en luftkyld sjucyl. stjärruno­
tal" ConLinental på 220 hk. Propellern är 
ej oll1ställbal'. Planet kan flygas antingen 
med eller uLan NACA-kåpa över moto rn. 

Dnta, och 111'estanda: 

spännvidd öve1;vinge 9,11 m 
undervinge 8,1 m 

längd 7,0 m 
tomvikt 821) kg 
flygvikt 1.270 kg 
maxhastighet 205 km/ tim 

marschhastighet 180 km / tim 
lO!1phöjd 4,200 m 
teol'. Hingsta flygstl'äcka 600 km. 

Enligt en allnan källa ("Der Deutschf> 
Sportfliegel''') äro siffrorna betydligt hög ­
re. Således uppges flygviklen till 1.310 kl{, 
maxhastigheten till 220 km/ tim, marsch· 
hastigheten med 75 % motoreffekt till 197 
km/ tim och tjänstetopphöjden 4.815 m. 
Stigtiden till 2.740 m anges här vara 15 
min, och planet säges kunna medföra 
bl'änsle föt· 4 tim. 

C A L L, 
civilt övningsplan 

Call Aircraft Co. i USA har byggt sitt 
första flygplan, ett lågvingat tvåsitsigt 
monoplan med landningsstag för vingarna. 
Det är avsett föl' civil träning och sport­
bruk. Planet är som standard försett med 
en 80 hk motOI' (Continental), men motor 
på upp till 100 hk kan inbyggas utan änd­
ringar på maskinen. Konstruktörerna ha 
eftersträvat största enkelhet vid planets ut­
formning. Kropp, rOdE:forgan och land­
ningsställ bestå av svetsad stålrörskon­
struktion (molybdenstå1). Beklädnaden är 
dels trä, dels duk. Vingarna äro byggda 
av trä. 

Data och pres tctncla: 
spännvidd 11 m 
längd 7,8 m 
höjd 2,3 m 
vingyta. 16,9 kvm 
tomvikt 386 kg 
flygvikt 658 kg 
maxhastighet 174 km / tim 
marschhastighet 161 km / Lim 
landningshastighet 64,4 km/ tim 
stigförmåga 213 m/ min 
tjänstetopphöjd 5.180 m 
tem·. längsta flygstl'äcka 800 km, 
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REID AND SIGRIST 
"Snargasher " 

Det första exemplaret av "Snal'gasher" 
flögs redan 1939, men typen har först på 
senaste tiden kommit till användning inom 
RAF för utbildning och träning i bomb­
fällning, navigation och nattflygning. Det 
äl' rnelJanvingat och fl'ibärande med dubb­
la sidstyrytor och indl'agbart landnings­
ställ. Motorerna äro två "Gipsy Six nu 
på vardera 200 hk. Propellrarna äro om­
ställbara. Besättning är tre man, av vil­
ka föraren siUer rakt ovanför vingens 
framkant, spanal'cn mitt över vingen och 
kulsprutcskytLcn - eller bombfällal'cn -
därbakom. Kroppen är uppbygg-d pa två 
stora ramar orh fYI'~ balkar. 

Dn!a, och prestand(t: 
spännvidd 11,1 m 
längd 7,7 m 
höjd 2,75 m 
tomvikt 1.360 kg 
flygvikt 2.220 kg 
vingyta 19,1 kvm 
vingbelastning 115 kg/ kvm 
effektbelastning (vid start) 5,44 kg/ hk 
maxhastighet 330 km / tim 
marschh. 75 '7c cff. 1.830 m höjd 306 km/ t. 
landningshastighet lOG km / tim 
stigförmåga 335 m / min 
ijänsletopphöjd 5.500 m 
teol'. längsta flygsträcka 1.600 km. 

CU LVER "Cadet" 
Den amerikanska Culvet· Cadet ser inte 

hara trevlig ut, planet hal' också många 
fördelar till följd aven synnerligen modern 
utformning. Således äl' teoretiskt längsta 
flygstl'äckan inte mindl'c än 950 km och 
marschhastigheten 190 km/ tim. Det in­
dragbara landningsstället gör att ])Ianet 
uppnår en mnxhastighet av 225 km/ tim. 
Vingen har inbyggda siats nära vingspet­
sarna, vilket gel' planet större "tvärkon­
troll" vid låg fart. 

Cadet är tvåsidsitsigt med DK. Motorn 
är en fyrcyl. Continental på 75 hk. K rop-

Ot'anifrdn: den engelska Snargasher, det 
eleg(UILu. H{JO?,t{lyuplunet Culver "Cndet" 
(USA) och amer'il,anska Pletcher }1~BT-2. 

pen är av semimonocoquekonstl'uktion med 
konsthal·t8limmad plywood som klädsel. 
Vingen har en huvudbalk. Dessutom fin­
nes en mindre hjiUpbalk baktill samt tor­
sionsrör av chrommolybden!>tål mellan bal­
karna. Vingens torsionsnäsa är av ply­
wood, och klädseln är duk. Spryglarna äro 
av~rä. Även stjäl'tstyrytorna äro helt fri­
bärande. 

Indragningen av landningsstället sker 
med ett hjul i kabinen mellan dc båda sit­
sal'nn. Med två varvs vridning på detta 
hilll drar man in eJ1C'r fäller ut stället. 
Bakom sitsurna finnes ett bagagerum för 
c:a 25 kg. 

Detta och preHt(mdct: 
spännvidd 8,1 m 
längd 5,3 m 
höjd 1,6 m 

när Ni reser 

till utlandet 

STOCKHOLM-BERLI N 3'/. lim. 

.. -HELSINGFORS 3 .. 
MALMO -BERLIN 2'/, 

AEROTRANS PORT 

vingyta 11,1 kvm 
vingbelastning 42,2 kg/ kvm 
effektbelastning 7,V kg/ hk 
tomvikt 327 kg 
flygvikt 592 kg 
landningshastighet 72,5 km/ tim 
stigförmåga 243,8 m/ min 
tjänstetopphöjd 5.300 m. 
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Priset föl' Culver Cadet är c:a 2.400 dol­
lar, fritt fabriken i Port Columbus, Ohio, 

FLETCHER FBT-2 
Fletcher A viation Corporatio11, BUl'bank, 

Calif., USA, har släppt ut ett skol- och 
övningsplan, fribärunde och lågvingat med 
fast landningsställ. Planet levereras i två 
utföranden, nämligen antingen med 130 hk 
eller 285 hk motor. Med den minm'e mo­
torn avses maskinen för nyböl'jarskolning 
och med den större för fortsatt utbildning 
och träning. Planet är till övervägande 
delen byggt av plastiskt material. Krop­
pen består av två hälfter i skalkonstruk­
tion, och själva ska.1et är konsthartslimmad 
plywood. Vingarnas beklädnad består av 
ett och samma stycke på över- och under­
sidan, vilket "limmas" fast under värme 
och tryck. Vingarna ha V-form och äro 
trapetsformade. Dc DK-utrustade sitt­
rummen äro i tandem och täckas aven huv 
med goda siktmöjlighetcl', Stjärtroder­
ytorna ha tl'apetsfOl'm och äro fribärande. 
Såväl vingar som roderorgan ha symmet­
risk profil, och det uppges att man kan 
byta ut vinghälfterna sinsemellan - vilket 
även skulle gälla de andra ytorna av sam­
ma slag! Landningsställsbenen äro fl'ibä­
rnnde och ha hjulbromsar. Sporrhjulet är 
mycket litet. Motorfundamentet är av stål­
rör. Pl'Opellern är omställbar, Bränsle­
förråd med 130 hk motor 115 liter och med 
285 hk motor C:3 190 liter, 

Data och preBtanda (inom parentes med 
den större motorn) : 

spännvidd 9,2 m 
längd 6,6 m 
flygvikt 955 (1.170) kg 
maxhastighet 218 (281) km/ tim 
landningshastighet 95 (105) km/ tim 
stigförmåga 222 (410) m / min. 
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LYCOMINGS flygmotorer 

.llotol'ernu 0-145 och GO-l1,S-C (överst). 

Lycoming Division, A viation Manufactu­
ring Corporation, Willamsporl, Penna., är 
en av USAs mest kända flygmotorfabriker. 
Särskilt bekant har firman blivit för sina 
motorer på 50-70 hk för lätta sportplan i 
CubkJassen. Här Jämnas en kort redogö­
relse för både två sådana motortyper och 
två nya uch siarka]'e motorer. 

Modell 0-145 tillverkas i storleksord­
ningarna 50, 55, 65 och 75 hk. Motorn är 
oväxlad och propellern således dil'cktdriven. 
Antal cylindl'ar är 4. A-serien (50 och 55 
hk) har ett kompl'cssionsförhållancle av 

5,65 : 1 medan D- (65 hk) och C-serien (75 
hk) har 6.5: 1. Maxvarvet är för A· 2.300, 
för B- 2.550 och för C-serien 3.100 v jmin. 
Marschvarv A- 2.100, B- 2.300 och C- 2.800 
v jmin. Dessa motorer äro högergående och 
kunna förses med en eller två magneter, 
Scintilla. Bränslet bör vara på "73 oktan. 

Modell GO-14S-C är på 75 hk och ned­
växlad så att vevaxelns maxvarv är 3.200 
och propell.erns 2.015 v/min. Motsvarande 
siffror vjd marsch varv äro 2.900 och 1.825. 
Både vevaxelns och propellerns rotations­
l'iktning är höger gående. Komp~cssions­
förhållande 6,5 : 1. Enkel eller dubbel tänd­
ning på beställning. Bl'änsle 7:1 oktan. 
Vevaxeln är på både de direktdrivna ty­
pel'na och den utväxlade av ett stycke 
smitt specialstål med fY1'a slängar men den 
senares vevaxel har två motvikter. 

Modell 0-235 är en fyrcylindrig 100 hk 
motor. Med vissa ändringar ökas styrkan 
till 125 hk, då modellen kallas 0-290. Des­
sa motortyper synas yara tämligen idealis­
ka för den sportflygare som tycker att 
50-75 hk är för litet på ett tvåsitsigt 
plan. Emellertid anse dc amerikanska pri­
vatfÖl'arna i allmänhet att 100-125 hk mo­
torer äro lyx t. o. m. på tresitsiga maski­
ner i stil med Stinson 105 och Voyager, 
Cub Cruiser o. d. Båda de sistnämnda 
typel'na ha ett kompressionsförhållande av 
6,25 : 1. Maxvarvet är 2.550 (eftersom bå­
da modellerna äro direktdriVlla är detta 
även propellervarv) v/min. Marschvarvet 
är 2.320. Rotationsriktning högel'. Dub­
beltändning. Magneter Scintilla. Bränsle 
på 73 oktan. 

Modell 0-350 är sexcylindrig, 150 hk. En 
variant är modell 0-495, likaledes sexcyl. 

FLYGTIDNINGEN 

Motorerna 0-295 och 0-350 (överst) . 

men på 175 hk. Kompressionsförhållande 
för båda modellerna lika med föregående. 
Maxvarvet för 0-350 är 2.550 och för 
0-435 2.300 v/ min (båda oväxlade). 
Marschvarv 2.320 resp. 2.150 v/ min. Ro­
tationsriktning och tändningsförhållanden 
samma som föregående modeller. 

Alla de ovannämnda modellerna ha vev­
axeln utförd i ett stycke. Som allmänt 
omdöme får sägas att Lycomings motorer 
stå på toppen i fråga om enkel konstruk­
tion och effektivitet. 

Flygmotorn JUNKERS JUMO 211 med direkt brönsleinsprutning 
Junkers Jumo 211 är en vätskekyld 12-

cyl. fyrtakt.s tvåradig bensinflygmotor av 
35·litersklassen med i 60 graders vinkel 
hängande cylindrar. Den avviker väsent­
ligt från hittillsvarande motorkonstruktio­
ner. 

I motsats till förgasarmotorn Jumo 210 
arbetar Jumo 211 enligt principen "omedel­
bar bränsleinsprutning". Val' och en av 
de tolv cylindraTIla försörjes av ett sär­
skilt insprutningselement, som kan instäl­
las så att samtliga cylindrar el'hålla en 
likartad sammansättning av bränsle-luft­
blandning vid alla varvtal. Genom den di­
rekta insprutningen a v bränslet och på 
grund av möjligheten till reglering bli Y tt­
l'C inflytanden, såsom temperatur- eller vä­
del'leksförändring'dr, fullständigt elimine­
l'adc. Med insprutningsanordningen behö­
ver man inte heller befara några över­
gångsfaser vid snabba förändringar av 
varvtalet, ty mängden inspl'utat bränsle 
kan regleras, så att den passar u;ndel' alla 
varv. Då luftvägarna i inspl'utningssyste­
met äro mycket enklare än bos en förga­
sarmotor blir också verkningsgraden be­
tydligt bättre. Den brandrisk som brukar 
vara förknippad med en förgasal'e är bor-

ta, då ingen antändbar bränsleblandning 
bildas utanför förbränningsrummet. 

På grund av den direkta bränsleinsprut­
ningen blir förbrukningen mindre, vilket 
gör denna motor ekonomiskt fördelaktig. 
Vevhuse~ hos Jumo 211 är synnerligen 

kraftigt konstruel'at, och motorn kan upp­
hängas elastiskt i flygplanen. Jumo 211 
medger övel'skådJig kontroll av reglage och 
ledningar och lätt åtkomlighet vid repara­
tioner o. d. 

P d denna bild av Jltmo 211 vi8a8 två 
cylindra,' genom8kurna. 

Frontalytan hos 211 är knappast större 
än navet på en normal trebladig ställbar 
propeller, vilket skapar utmärkt sikt och 
gör Jumo 211 väl lämpad för jakt- och 
siörlbombplan. 

En annan viktig detalj pa Jumo 211 är 
den två gånger uppväxlade och med auto­
matisk tryckreglering försedda kompres­
sorn. Motorns effekt blir genom denna 
anordning nästan oförändrad vid olika 
höjder. . 

Kylsystemet på J umo 211 är något helt 
nytt, och kylaren har kunnat göras mycket 
mindre på grund av mindre mängd nöd­
vändig kylvätska. 

Jumo 211 är vänstergående och tänd­
ning.följden 1-9-4-11-2-7-&-10-
-3- 8- 5-12. På varje cyl. finnes två 
insugnings- och en utblåsningsventil. Vev­
I)xellagring genom 8 glidlager. Kolvar av 
lättmetall. Vevhus av lättmetall med in­
stuckna löpbussningar. Bränsle flygbensin 
87 oktan. Bränsletl'ansport genom Junkers 
bränsle pump. Smörjoljeförbrukning 8-12 
gram/ hktim. Oljetransport genom kugg­
hjulspump. Kylvätska: vatten. Motorns 
vikt 635 kg. Motorns mått: längd 1,745 m, 
höjd 1,069 m och bredd 0,804 m. 
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"K AMRAT 
Det utmärkta flygplanet }i'ieseler 

"StorchH är med rätta mycket popu­
lärt i Tyskland. vilket framgår av 
nedanstående artikel ur en tysk tid­
ning. Flygplanet har här rent av 
blivit en personlighet! 

Parisarna logo tvivlande dit. det berätta­
des för dem att ett tyskt flygplan landat 
på Place de la Concorde. Och när man 
talade om att planet t. o. m. lyft igen trod­
de man detta vara lögn. 

Men det var alldeles SaJlt att en "Stork" 
varit nere på Place de la Concorde. Det 
är nAgot alldeles särskilt med detta flyg­
plan. Vi soldater glädja oss när vi upp­
täcka vår Stork mot himlen här borta i 
öster, Hela rader av "legender" ha vävts 
om denna maskin. Ingenting är omöj ligt 
för den, ingen plats för liten att landa på, 
inget fält för gropigt. Den behöver inga 
flygplatser, inga jämna startbanor. För 
staber och kurirstafetter är den oumbärlig. 

Ja, den Hr fantastisk. En kväll satt vi 
och resonerade om den, A, Storken skulle 
nog kunna landa och lätta från förgården 
till vår barack... Vi blevo heta och bör­
jade tvista. Mången av oss hade i dröm­
men bestämt tillskrivit sig att själv kunna 
flyga den. Jojo ... 

När Storken slår sig ner på. en liten 
öppen plats komma soldaterna springande 
och ställa sig runt omkring den som barn 
kring en häst. De gå runt och känna på 
den och studera den från alla möjliga håll. 

Il 

114 
klarar sig bra 
Varje läsår avlägger över 100 elever från Her­
mods real- eller studentexamen med höga betyg 

Går Ni och funderar på att läsa till real- eller studentexamen, 

så vänd Er till H e r III o d s. Herlllods l'ealskola och gymna­

s.ium öppnar en säker och väl prövad väg till examen för den 

som är energisk och vill meritera sig för högre anställning. 

Skriv till H e r m o d s och tala om vad Ni önskar läsa. För­

utom real- och sludentkurser har Hermods kurser i tekniska 

ämnen, språk, handels- och kontorsteknik, jordbruk m. m. 

Ni får utan kostnad förslag och råd beträffande Edra studier. 

Skriv i dag! HERMODS ~~~1~?s 

§ T O R K" 
Och då föraren frågar vem som vill veva 
i gång tl·änga sig alla fram emot planet. 
Den lycklige som först får fatt i veven 
vrider den ru nt med samma förtjusning 
som han kanske en gång för länge sedan 
ryckt i hästens svans för att få se den ga­
loppera i väg. 

Soldaterna tröttna inte på att komma 
tiJlsiädes när Storken landar hos dem flera 
gånger. De hysa ett stal'kt förb:ocnde för 
den. De veta att om andra underrättelse­
medel skulle strejka så fAr ledningen i 

ana fall genom Storken reda på hur det 
går för soldaterna på denna plats. Det 
går en ljusning över ansiktena när mitt 
under knattrande gevärseld någon säger : 
"Den kommer!" - "Vem?" - "Vår 
Stork!" 

Vår Stork, ja, den liknar ingenting an­
nat j världen. Den har en utpräglad in­
dividualitet. Och när den dyker upp blir 
det alltid något nytt. Den kanske har med 
sig post till oss, kanske inspekterande be­
fäl, kanske nya uppdrag. Genom Storken 
stå vi i ständig förbindelse med yttervärl­
den. Man är inte så ensam och avstängd 
när Storken finns. Utan att uttrycka det 
i ord har den för oss blivit lIkamrat Stork". 

GUnter H önieke. 

Äntligen modellbygge i skolorna 7 
KSAK har föreslagit skolöverstyrelsen 

att obligatorisk eller frivillig undervisning 
i modellplanbygge skall införas i de högsta 
klasserna i folkskolorna . 

Modellflyget innefattar i sig både inom­
husslöjd och friluftsliv, säger klubben, samt 
skärper förmågan tm vaken naturiaktta­
gelse och blir härigenom av ett utomor­
dentligt stort fostrande värde. Särskilt på 
större industriorter, där ungdomens nöjes­
liv på grund av de ringa möjligheter orten 
kan bjuda ofta. tar sig mindre sympatiska 
former, synes modellflyget och dess efter­
följare segelflyget bli till verklig glädje. 

KSAKs initiativ var just vad som behöv. 
des. Alla flyghågade hoppas att förslaget 
skall upptagas till behandling och bära 
frukt. 
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t PREsENTm:~'l Två lallna Ilyghjältar 

Harald Martin, 

~'edaktö1', flygteknisk skriftställare, 
?nodellflygpionjär. 

Född 1887 började HarrLld Ma,Ttin '1"C· 
d(m ,<:jorn tioåring visa, intresse tÖ?' "lu/t­
seglingen", sorn ballongsegling och flyg­
ning fÖTr kallades med ett uemensa1l~t 
namn. Han sa-muule allt !:lOm !nnns att 
komma. över på detta o'nwåde, vilket på 
den tiden t'al" ganska mage?'t. Sednn 
190fl föTde Mm'tin en fullständi,g "bok­
!ö1'ing" över allt som tilldrog lJig inom 
flyget . lck:e endnst in- och utländska 
tidningsnotise1' och artiklrl!r 1)(i flygets 
om'råde smnlades, klistrades i böcker och 
registrerades, utan Martin törde 8(Lmti ­
digt. ä'ven en liggnre, '/,Juri alla mera 
f'1'amstående jlygprestatione1' med detal­
jerade uppgifter Skrel!Q8 ned och däh' 
siinJkilda tabeller över världsrekord, 
flygolyckor m. m. (l,ntecJ.,"'nades, Ett spe­
ciellt register mecl data över (tlla kiiruJCL 
fly.'/nre fdin 1903 till 1915 uta1'betades 
riven av ft1artin . 1 bildväg har han 
t'arit med fLtt Hamla redan från flygets 
börjctn, sa. att hans fhm1Jildarkiv f. n, 
torde vara det största och nuing8idigCL8te 
här i lnntlet. 

. .{r 1909 l)iirjade Harald Ma,rtin sktri­
rit i Ilål'äl dags- och veckopressen S01n 
i facktidskrifter och kalendrlllr' m, m, 
Hundratal8 allmiinpopulä1'u flygartik­
lar av hans penna, sakkunnigt behand­
Lande Mlt 80m kan fÖ1'ekomma på fly­
gets område, har gjo'rt en utu1nm'denL­
lig lJrolJ(Lgnnda föl' flyget i vå?,t land 
och har u.tan ttlivel i hiig grnd bidnLgit 
till att öka flygintrepset hos den sto?'a 
alllllä'Jltet~n, Utom medwl'betarska.p i en 
hel del flygböckeT har Martin själv för­
fattat flera. sådann, vilk(L utkomnLit lJå 
Fritzes, Norstedts och B onniers förlag, 
Sålu.nda 'm<'irkas "25 å1' i luften", som 
kan kallas det fö'rsta svensIw. standard­
verket på. fl!lUets om1'åde, "Flykten över 
Atlanten", den enda bale som beharuJl(tr 
ntbmtjl!!vet8 hela historia, "Luftens be­
segrare", där några av flygningens 
,'ItiiTl;ftn miin skildntJ;l, "Moclellplansflyg­
ni'ng", som är den första svenska läro­
boken i 'modellbygge, Humt "Flyg et". vil­
ken bok behandlar det rnode1'na flyget 
m, m, 

Redaktöl' 111a1,tins -nui:ngsi<liga kun­
,'lknper pci området ha även tagits i an­
språk av KSAl(, vm's festskrift till :-10-
ih'sjubileet 1990 ?'edigerades av Martin, 

(Forts. på sid. 20) 
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Under den senaste tiden ha två tYlSka rJygare av ovanliga mått gått 
bort, näm li gen generalöverste Ern~t Udd och överste Werner Mölders. 
De komma genom sina egenskaper aH stå som rjjrebilde'r rör generationer 

av unga rJygare, 

Överste Mölders. 
T ysklands störste folkhj älte under 
det nuvarande världskriget, jaktfly­
garen och inspektören för jaktflyget 
överste Werner Mölders, omkom ny­
ligen genom en flygolycka. 

Genom sin våghalsighet, beslut­
samhet och kamratkänsla hade han 
vunnit en stor plats i särskilt ungdo­
mens och sina kamraters hjärtan. 
Alltsedan spanien kriget bar han det 
hedrande smeknamnet "Fader Möl­
ders", emedan han sörjde för sina 
män såsom en fader. Med 115 ned­
skjutna fiendeplan stod han till slut 
som den framgångsrikaste j aktfly­
garen. 

Mölders var son till ett. studieråd 
och föddes 1913 i Gelsenkirehen. År 
1931 inträdde han i 2. infanterirege­
mentet och kom sedan som fänrik till 
pionjärskolan i MOnchen. Löjtnant 
blev han 1934. 

net låter underligt när man omta­
lar att Mölders vid sin fÖl'sta läkar­
undersökning för f lygutbildning fö)"­
klarades odugl ig för detta yrke. Men 
han hade en utomordentlig envishet, 
och från det en gång fattade besl utet 
att bli flygare avstod han inte. Vid 
en förnyad undersökning blev utlå­
tandet "mycket lämplig". Till en 
början flög han synnerligen illa, var­
för det blev tal om att avbryta hans 
flygutbildning. Men med uppbjudan­
de av hela sin vilja och energi be­
tvingade han sina kroppsliga svaghe­
ter vid flygningen. När han lyckats 
övervinna dem blev han tämligen 
snart en av kursens bästa flygare. 
År 1935 utnämndes han till löjtnant 
i Luftwaffe. 

Många tyska flygare deltogo i spa­
nienkriget, bl. a . för att vinna eda­
"enhet, och Mölders var en av dem. 
Som medlem av "Legion Condor" 
kämpade han 1938 på Francos sida 
och blev med sina 14 nedskjutna fi­
endeplan spanienkrigets skickligaste 

flygare. När han återvände hem 
smyckades hans bröst av Spanien­
korset i guld med briljanter. För si­
na bragder som jaktflygare beford­
rades han dessutom till kapten i 
Luftwaffe. Sina i spanska inbördes­
kriget samlade erfarenheter fick han 
stor nytta av som lärare för unga 
tyska flygare, vilka genom Mölders 
erhöllo en utomordentligt god skol­
ning. I mars 1939 utnämndes Möl­
ders till chef för en jaktgrupp. 

Efter sin tjugonde luftseger i maj 
1940 erhöll han riddarkorset och be­
fordrades strax därpå till major. 
Kort före slutet av fälttåget i väster 
råkade Mölders i fångenskap efter 
en nödlandning på fransk mark Med 
över 50 nedskjutna plan, därav 26 
vid västfronten, stocl Mölders i okto-

ÖVe1'8te Mijlders o,ch generalöve1'ste Udet 
(neJ .. biklen). 



bel' i spetsen för de tyska jaktflygar­
na och erhöll som "andre officer" i 
den tyska krigsmakten efter sin fyr­
tionde lufiseger "eklövet till riddar­
korset". Den 25 oktober befordra­
des MöldCl's efter sin femtionde ned­
skjutning Ull överstelöjtnant. Sam­
ma dag nådde han sina luftsegrar nr 
52 och 53. Den 26 februari 1941 
hade den sextionde motståndaren 
fallit. 

Under fälttåget i öster var Möl­
ders' eskader särskilt framgångsrik. 
Från 22 juni till 17 juli fällde den 
ensam 500 sovjetryska flygplan och 
höjde därmed totalsiffran för av 
eskadern nedskjutna plan till 1.200. 
Mölders själv tillkämpade sig redan 
den 22 juni sin sjuiiioandra luftse­
ger. Dagen därpå erhöll han i egen­
skap av "andre officer" t'iddarkorset 
med svärd. Den 17 juli hade Möl­
ders en speciellt lyckad dag, då fem 
ryska maskiner bringades ned. Där­
med hade han ensam under detta 

• krig nedskjutit 101 fientliga plan och 
blivit Luftwaffes segerrikaste jakt­
flygare. Som bevis på sin uppskatt­
ning tilldelade honom rikskansler 
Hitler såsom tyska krigsmaktens 
"förste officer" den högsta utmärkel­
sen fö,. tapperhet, "eklövet med svärd 
och briljanter till riddarkorset av 
järnkorset". 

Obesegrad av fienden föll överste 
Mölders offer för en olycka. Hans 
namn och hans dåd kommer säkerli­
gen att bli en sporre för den tyska 
f lygarungdomen. 

W. Liedholm. 

Generalöverste Udet , 
E mst Udets namn är känt över he­
la världen. Han föddes 1896 i Frank­
furt am Main. Redan som pojke 
fångades hans intresse av flygning­
en. Han byggde modeller och gjor­
de försök med glidplan som han själv 
förfärdigat. Då förra världskriget 
utb"öt 1914 anmälde l,an sig 18-årig 
som frivillig ,motorordonnans och följ­
de en division under dess marsch ge­
nom Belgien. Här lärde han känna 
några flygofficerare, och när han 
fick följa med en av dem på en liten 
flygtur väcktes hans kärlek till flyg­
ningen pä nytt. Upprepade gånger 
försökte han bli antagen som elev 

vid miJitärflyget men utan att lyckas. 
Eftersom han saU sig i sinnet att bli 
flygare lät han för egna medel utbil­
da sig vid en flygskola i Miinchen. 
Med certifikat på fickan kom han i 
juni 1915 till en flygavdelning i 
Darmstadt, där han visade sig ha 
stora anlag som flygare. I september 
samma år kom han som artillerifly­
gare till fronten i Elsass, och efter 
kort tid överfördes han till en Fok­
ker-avdelning, ett av dc stora målen 
för varj e tysk militärflygare. 

Som jaktflygare upplever han 
många spännande luftstrider. Han 
skapar sig ett namn, och det dröjer 
inte länge förrän han får sin dröm 
uppfylld - att förflyttas till Richt­
hofen-eskadern, där han erhåller en 
betrodd post. Även tyren vimla, och 
ett par gånger händer det att hans 
plan blir rammat så att han måste 
hoppa. Han klm'ar skinnet jämt, 
och vid krigets slut kan han uppvisa 
62 luftsegrar och utmärkelsen "Pour 
le mel'ite" . 

Men Udet släpper inte flygningen 
för att kriget har upphört. Han blir 
en av världens mest kända sportfly­
gare. Under talrika flygdagar inte 
bara i Tyskland visar han sin feno­
menala flygskicklighet cch bringar 
de väldiga publikskarorna i hänryck­
ning. Även i Sverige kommer hans 
namn vid sådana tillfällen på allas 
läppar. En tid d r iver Udet en flyg­
planfabrik, där han bygger sportplan 
av egen konstruktion. 

I slutet av tjugotalet befinner sig 
Udet på Grönland, där han medver­
kar i en filminspelning. Han flyger 
ett Klemm-sportplan, och hans djär­
va flygningar mellan isbergen väcka 
stor beundran. 

Då det nya tyska flygvapnet orga­
niserades var Udet en av de första 
som anställdes. Han utnämndes till 
överste och 1938 till generallöjtnant 
och chef för Luftwaffes tekniska 
tjänst. Fortfarande höll han fast 
även vid den ah-tiva flygningen och 
satte i juli samma år nytt hastighets­
rekord genom att flyga 634 km/tim 
med ett IIeinkel-jaktplan. I februari 
1939 utnämndes han till generaityg­
mästare i LuftwaCfe. Under det nu­
varande kriget har Ud et haft en vä­
sentlig andel i flygplanproduktionens 
väldiga ökning i Tyskland. I juli 

(Forts. på sid. 22) 

r PRESENTEU: ~1 

Birgit TIi'iirinUJ 

fru, Sveriges första kvinnliga 
fra/ili/ll/ua,·e. 

D et är en snabb utvec1diny slint. fö,"t 
frrun till Birgit Thiirings andra etapp­
mål, H-cc1'tijikatet . Det.. hel(/, börj(u{e en 
'Vueker 'mnjdag 19.]8, då ho't~ som passa­
gerare i Stocklwlms FI1/yklnbb8 Zlin 
fiUjde "ned ma,ken pd hems första stolta 
färel efter A-certifilmlet8 e'rövmnde. 
Snm"t 'var jrn Thiiril1g mQ{jen att sjiilv 
lJli elev i klubben, 'JiiirmiLSL u.nder flyg­
liirare P(Lgcrbergs {ärla, Dit'erse otur 
med t,ädret m. m. gjorde att proven inte 
kunde (Lvliigglts förriin ett halvår sena­
l'e, i jwnua1'i 19J9, 

Ii:mellert'id IHule makarna 7'hiirin.g 
g<ripits av hÖYfJradifli /lyudille och be­
gynte 1.'iilva vilda 7,(aner pd langjärder, 
egen maskin samt (Uulr(l, jÖ'r vanliga 
tWdliglt ouppnåeliga saker, Häm:lelsevis 
stod Gösta GustajsR01llt "r-iHhög". Puss 
!Ifothen SE-AFH, på Bromma och vän.­
tade ny ägare, Den kärrrm "lel) med 
(tnliimu!e nv lån etc, det utvalda dkdon 
som skulle fö..,'a dem ut på iivent!JT, 
E/im' många och ldnga jörlJcredelser 
gick /ä1'den gur07){(, ,,'unt, Men den lIt­
n'n iir tillräckligt o'msk'rivcn förut, 1:a1'­

jör -vi öt'ermi till nuiljl!l!Jningen tö,' fiir­
)tt'(J.l'Hiindamål, 

Nä.." kriuet :mite stopp lör all privat­
flygning va", det ju helt nnturligt ntt 
"l'nSRY", 80m planet kallas, och även 
fru Birgit togs i nn511lrrik jör all'lJa1'liga­
?'C Hake?', Det blev flygningnr i öst och 
väst, i syd och del vi,'! liven i non1 ?ned 
vä:dcmde uppdrag - men ii ven med 'I'ä.l'­

lande ma,'lkiner sedan maken helt lagt 
bcxlag på "Pussy", l'mler en ujour i 
Karlsb'onfL lLvlcu!e hon inföT kontrollan­
ten kapten l lh renllel'f/ l,rov för nattfly· 
flnrlwmpeLens, Sa småninf/o1'n liimnru1e 
hon dejin'iiivi M:n tjiinHt vid VetenskalJS­
nktulemiens bibliotek, diir hon flyttat 
böcker i nio år, (}rh ?'e.''lte till en plats 
"någonstans", där hon ännu vistas, fly­
gande ömsom "rl/l~,'l!I", ömso'1'1t Biicker 
JU1L!luumn SE·AIL, 

Bir,qit har lått i sitt sjiilvlockiga hu­
pI/d nit hon skall bli jlJlglärarinnlL och 

[äl'a {l,ndra små flickor att åka omkring 
,i Tl/mdernfl, M ed h'ännedom Ont henncll 
målmedvetna sim/e lum nW.rI f111vflIrligt 
befara att hon trots allt lyckas jöruerk· 
l'i!l(l, denna sin största önskan. F ö,' den 
som sett henne singla omkring i den 

(FOI·ls. på sid. 20) 



VEM FÅR FLYGA I LINKÖPING? 
Poänglabell bidl'agel' liIl I'äff:: 

vis ;öl'delning av ;ly,gningen 

Linköpings Segelflygklubb har nu på all­
var kommit igång med verksamheten, som 
varje söndag bedrives på Svenska Aero­
plan ABs flygfält. Trots att endast ett 
glidplan (Allfänger) använts har resultatet 
blivit ett 20-tal A-diplom och 5 B-diplom 
under höstmånaderna. Detta får tillskri­
vas ett rationellt utnyttjande a v "flygda­
garna". Startmetod har varit bilbogsel'ing, 
och skolningen hal' tillgått så att A-aspi­
ranter rutschat i medvind och A- och B­
aspiranter flugit i motvjnd. Anfänge-rn 
har försetts med ett hjulpar under skidan, 
vilket visat sig göra stor nytta. Detta i 
förening med ovanstaende skolningsmetod 
har gjort att ett 50-tal starter per söndag 
medhunnits. 

Den Gnmau Baby som erhållits i gåva 
genom KSAK, har anlänt och provflugits 
av instruktör T. Berglund, som för öVl"igt 
erhållit silver-C-diplom vid sege1flygarting­
et. I vår hoppas man med hjälp av den 

From Linköping: t. v. 
"Kruska" lättar. T. 
h. Hjelm,erus klar för 
8tm·t. Obs. hjulen un­
der skidan! 

vinsch, som är under byggnad, kunna få 
upp Babyn så högt att termikanslutning 
kan et·hållas. östgötaslätten böl', om vi in­
te missräkna oss alltför mycket på våra 
iakttagelser från i somras, kunna ge upp-

. hov till sta:r:k tel'mik. 

I bygglokalen är det livligt om kvällar­
na. En Grunau 9 är färdig föl' dukklädsel, 
och en annan saknar endast vingarna. 

Som vår ordförande, ing. Rotsman, ut­
lovade vid segelflygartinget, publiceras här 
nedan den poängtabell, som vi använda oss 
av vid uttagning av elever till flygkursel'­
na. Då en klubb hal" ett så l"elativt stort 
antal medlemmar som vi , c:a 120 st., upp­
st år alltid frågan: "Vem är mest berätti­
gad att få börja flyga?" Vi ha ordnat 
rangordningen på så vis att alla tjänster 
som medlemmarna göra klubben betalas 
med poäng enligt nedanstående Väl'del"ing, 
vilken vi beslutat skall gälla tills vidare. 

En t rafikpi lot 
ser o pa s egelflygningen 
Ett gott bevis för att segelflygningen är 
värd att lägga ner arbete och intresse på 
är det faktum att många erfarna trafik­
flygare idka segelflyg som en kär hobby. 
I Tyskland äro alla Lufthansas förare se­
gelflygutbildade. I Sverige ha vi kapte­
nerna Lindner och Åhblo!J1. USA har en 
paralleU - till våra nämnda segelflygarcss j 

nämligen kapten J. Shelly Charles, flygmjl­
jonär tre gånger om och anställd vid 
Eastern Air Lines, på vars linje Atlanta­
Chicago han flyger. Kapten Charles, el­
ler "Shelly" som han kallas av sina många 
vänner, är gammal i gål"de. Han började 
flyga för 20 år sedan och har varit med 
om så gott som allt på detta område, så­
som tävlingar, "stuntflygning" m. m. Nu 
lotsar han tolvtonsmaskiner genom luftha­
vet. Det var 1939 han började segelflyga 
pa aIlval', vilket hände . . . ja, det är bäst 
att låta honom själv berätta (utdrag ur 
"SoaringlJ) : 

- De första "hoppen" gjorde jag i ett 
gammaJt glidplan för så där en tio år till­
baka. Minnet av detta plus lite glimtar 
ur nagra tidningsartiklar kom mig att in-

se att här var alla tiders härligaste sport. 
Ar 1939 köpte jag en byggsats till övnings­
segelplanet Bowlus Ba.by Albatross och sat­
te ihop den under sex månaders lediga 
stunder. Och inte blev jag besviken på 
provflygningen j inte! Först hade jag en 
benägenhet att hålla för hög hastighet och 
var l'ädd föl' att göra cirklal'na tillräckligt 
trånga och branta, men efter en månad 
startade jag med flygsläp och stannade 
uppe ofta över en timme åt gången. Och 
med det ökade självförtroendet började jag 
kunna tel'mikflyga med verkligt utbyte -
underbart! Var erfar man annal'S denna 
upplivande känsla av svepande, svävande 
ljudlös flygning'? Man blir fåglarnas like. 
Det kan ingalunda jämföras med motor­
flygning, Hur många olika och fulländade 
typer av motorplan man än har flugit för­
ut så gel' segelflygplanet en ny sensation, 
som går över allt annat. 

Men detta är inte allt. Det finns inget 
bättre än segelflyg föl' att undersöka luf­
tens rörelser, strukturen hos ett moln 
o. s. v. Tack vare denna sorts flygning 
har t . ex. termikens natur under de senaste 

FLYGTIDNINGEN 

Poänglista för uttagning av elever 
till flygkurserna. 

1 byggtimme .... ... , .. , .. .. ,. == 1 poäng 
1 arbetstimme (rep. av bil, ar~ 

bete med vinsch etc.) , . . ... == 1 " 
1 månads medlemstid .. . ,., .. == 6 " 
Ordf. under ett år .", ...... == 50 " 
V. ordf. under ett · år ... , . . . . == 50 " 
Sekr. " " " ...... == 75 " 
Kassör .. "". , , , .... == 100 " 
U nderkassör under en månad , . == 2 " 
Tillägg för underkassöl'cr för 

varje inkasserad rnånadsavg. == 0,1 " 
Gruppchef .. , ...... , . . . . , . , ::::: 50 . OJ 

Flyginstruktör under ett år ., == 150 JJ 

Bitr. flyginstruktör under ett ål" == 150 " 
Byggledare under ett år .... = 100 
Bitr. byggledare under ett år . . == 100 II 

StYl.'eIsemedlem utan särskild 
funktion under ett år , .... . == 25 " 

Styrelsesuppleant under ett år == 15 " 
Revisor "" == 15 " 
Revisorsuppleant "JJ == 15 " 
Vid gavor till klubben är 1 kr. c::: 1 

Dessutom äger styrelsen att till pm'son, 
som för klubben utfört särskilt gagneligt 
arbete utdela skälig poängsumma. 

Högsta poängsumma är utslagsgivande 
vid uttagning av flygelever. 

Varje månad upprättas en A-, B- resp. 
C-lista, som utvisar vilka elever som kva­
lificerat sig till de olika kurserna. Denna 
lista stimulerar intresset och sporrar till 
deltagande i byggverksamhet etc. 

Ekonomien har till följd aven utställ­
ning och effektiv inkrävning av månads­
och kul'savgifter samt stats premier till vår 
stora glädje hållit sig på plussidan, trots 
inköp av glidplan, bil, lina, vinschdetaljer 
m. m. 

Till våren beräknå vi ha tre glidplan 
igång förutom Babyn och se därför ganska 
ljust på framtiden, Sekr. 

fem åren kunnat undersökas grundligt och 
vetenskapligt. Värdefulla rön ha fram­
kommit genom meteorologer och segelfly­
gare, vilka nu samarbeta intimt. För att 
bli en god segelflygare måste man veta en 
hel del om meteorologi - alltför ofta på­
träffar man fortfarande motorflygare utan 
dessa värdefulla kunskaper. 

Mitt yrke ger mig många fördelar fram­
för segelflygare som inte flyga på annat 
sätt. Det mest värdefulla är kanske till­
gången till Eastel'n Air Lines väderleks­
karta, som utsändes var sjätte timme från 
kontoret vid Atlanta-flygplatsen. Genom 
användningen av denna karta har det va­
rit möjligt föl' mig att välja de bästa da­
garna föl' mina segelflygningar. Om vä­
derleksrapporterna meddela dåligt väder så 
får mitt segelplan liLa Paloma" stanna på 
marken. En annan fördel som jag har är 
min edarenhet i instrumentflygning, vilket 
jag tydligt mäl'kte vid min första moln­
flygning i augusti 1939. Det val' så gott 
som ingen skillnad mot det jag val' van 
från trafikplanen. 

Emellertid har jag lärt mig en hel del 
nya sakel.' av stort värde. Det finns t. ex. 
inget bättre botemedel mot fruktan för 
nödlandning än några flygningal" i segel­
plan. Man kan ju t. o. m. påstå att det 
med segelflygplan blir en nödlandning i 
slutet av varje flygning! Sådana flyg­
ningar ge piloten självförtroende till sin 
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förmåga att landa ett motol'pJan med stop­
pad motor. Bedömning av glidvinkeln och 
vindens inverkan samt skickligheten att 
pricklanda äro saker och ting som tränas 
upp vid motorlös flygning. När man lan­
dar ett segelflygplan kan man inte dra på 
och gå om igen, utan landningen måste 
lyckas första gången. 

Ännu en sida av Sporten är värd att .be­
akta, något som tm fullo inses endast' av 
dem som äro aktivt sysselsatta med segel­
flygning. Det är det kamratliga samarbe­
te som utvecklas aven grupp som t. ex. 
håller ihop under en weekend för att segel­
flyga . Denna anda gör allt arbete -
kanske under besvärliga fÖl'hål1anden -
lätt och lekande, och belöningen är mer än 
tillräcklig när kamraterna se den för till­
fället flygande nå kontakt med termik och 
cirkla uppåt. Och det äl' ingen som mutt­
rar även om det tar hela natten att hämta 
tillbaka det långt borta 1andade planet. 

Nu har kapten Charles börjat tycka att 
hans Bowlus Dnby är lite för enke1. varför 
han skaffat sig en tyskbyggd "Minimoa", 
förut ägd aven av USAs segelflygcham­
pions, Chet Decker. Så. nu ska det väl 
bli ännu finare resultat ... 

Flygvapnets aspirantbroschyr 1941, 
innehållande undel'l'ättelser för sökande 

av anställning som officers-, reservofficers­
eller flygingenjöl'saspirant vid Flygvapnet, 
finnes nu tillgänglig för intresserade. 
Broschyren, som är rikligt försedd med fo­
tos och annonser förutom den välredigera­
de texten, kan fås från Flygstaben, Ut­
bil<lning8lz,t'delningen, Stockholm. 10. 

T.p. K.1 . 

SEGELFLYG 
med rad i o 

För första gången i Sverige flög sönda­
gen den 7 dec. en segelflygare sitt plan 
med hjälp av instruktioner som framfördes 
genom radiotelefoni. Flygaren i sitt plan 
och instruktören på marken kunde utan 
svårigheter samtala med varandra. 

Premiären ägde rum på Dromma, där 
man i ett flygplan -installerat en nätt liten 
appal'at för telefonisändning och -mottag­
ning. Apparaten, som uppfunnits av tek­
nologerna Gunnar Surulblad och Erland 
LjunfJdahl, väntas få stor betydelse för ut­
bildningen av segelflygare' i Sverige. 

- Proven ha verkligen övertl'äffat våra 
förväntningar, säger hr Sundblad. Vi ha 
lyckats få fram en mottagare-sändare som 
med kablar och batteri väger 2,5 kg. Våg­
längden är 5 meter och räckvidden en mil, 
vilket torde vara till räckJigt föl' segelfly­
&~ts behov. Segelflygcleven sitter ju i all­
mänhet ensam i sitt plan och har hittills 
ej haft möjlighet att konferera med lära­
l'en på marken. Denne får nu tillfälle att 
under hela flygningen öva kritik och ge 
instruktioner, vilket betyder ett ovärderligt 
plus för undervisningen. 

Roslagens A}I']{, Norrtälje, 
kommer snarast att börja montering av 

en byggsats till SG-38, som beställts från 
Kanoverken, Halmstad. Byggledare blir 
Lennart Jönsson. 

Engelska flygare berätta 
"FlYY1·aid. Piloter berätta" . Ljus 

Förlag, Stockholm. 290 sidor. Pris 
5 : 75. 

"Flygraid" är en bok som sammanställts 
aven del av de mest spännande berättelser 
som engelska stridsflygare haft att berätta 
i radio. Det är långt ifrån en vanlig bok, 
ty sådana bruka ju i regel vara skrivna av 
pennans män. I Flygraid föres talan av 
handlingens män, enkelt och absolut ej 
konstförfaret, med gott humör och frisk 
fart. Trots att flygarna i krig ha ett svårt 
jobb att utföra tappa de tydligen inte su­
gen så lätt... Det äl' RAFs män av alla 
grader och i alla befattningar som berätta 
om sina bästa upplevelser, om bombföretag 
och spaningsflygningar långt in över tyskt 
oml'åde, ja, ända till Italien, djärva strider 
mot fiendens jaktplan, nödlandningar på 
Nordsjön m. m. Även utbildningen vid 
RA F, flygplanens skötsel och dylikt skild­
ras tämligen ingående. Boken är värd att 
Jäsas, till stor del därför att den verkar så 
sann och riktig tack vare det enkla och 
trovärdiga framförandet av händelserna. 
För flygfolk tOl'de boken val'a självskriven. 

Xter. 

" L'ltalia nel Mondo" 
är namnet på en intressant tidskrift med 

elegant tryck som utges av Unione Propa­
ganda Estera S. A.!., Rom. I varje num~ 
mer finnes en avdelning som behandlar 
Sverige. Ä ven annonser från svenska fö~ 
rctag fÖl'ekornma i "L'Italia nel Mondo". 

GODKÄND OCH FORORDNAO AV LUFTSKYDDSINSPEKTIONEN. 
K6p Icke m/oAlrvllrdlg4 efterapningar. 

avsedd för allmanhetens vägledning till skyddsrum, förbands. 

och ovgasningsplots samt r-opporlsfällen vid l u ft o n fa Il. 

PILAR K. 

ovallo slog 

för vägledning 

till skyddsrum. 

Begär oHert. 

ERiK KULLE Ao=lEt 
Jacob Westinsgafan 6, Stockholm. Tel. 530872. 

VENTILFJÄDHAR 
FÖll 

FLYGMOTOREH. 

A_- B_ S V E N S K A S P I R A LF A B R I K E N 
Frldhemsgatan 43 Stockholm • T el.: 505045 505042 
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l' 
För elldast 
krOllor 8:~& 
får Ni FL YGTIDN I NGE N 

hemskickad under 1942! 

(febr. - dec. 1942_ kronor 5: 50) 

FLYGTIDNINGEN 

GOTT NY7'T AR, 'wm­
rat. Synd fttt inte Du kf/n liif1fL 
FLYGTIDNINGEN ... 

Ni slipper all t besvär med att köpa lös­
nummer, vi lket dessutom blir dyrare. Som 
prenumemnt riskerar Ni ej att gå miste 
om något nummer, utan tidningen kommer 
varje månad punktligt i Edel' brevlåda. I Gå eJ 'l sömnen - tölj med \ 

din tid, prenumerera på FLYG­
TIDNINGEN! 

~~----~~------~~~~ 

Prenumerera i dag genom att sätta in beloppet på postgiro 147660! Postens kvitto gäller som 
vårt prenumerationskvitto. 

Allt om flygning och flygare får Ni reda på genom 
FLYGTIDNINGEN, Sveriges populära, pigga och ak­
tuella flygtidskrift med massor av artiklar, bilder och 
nyheter från flyget inom och utom landet. 

Vårt motto är: En populär flygtidskrift till ett 
populärt pris! Alla skola ha råd att prenumerera. 
Ingen får avskräckas av prenumerationsavgiftens 
storlek. 

Sveriges populära flygtidskrift går ständ igt framåt - uppåt! 

Flygtermer på feJD språk. XIII 
• • 

luftskepp 
lufttrafik 
lufttäthet 
luftvärdighetsbevis 

luftvärnskanon 
lutning 
lutningsmätare 

lyfta: lätta 
lyftkraft 
lådbalk 
låg bränsleförbrukning 
låg sjunkhastlghf't 

lågtrycksdäck 

lågtändnlng 
låga moln 
IARanordnlng 
htsta roder 
läkar'undersökn ing 
l:tngd. Rt.Ör·!jla. 
Hingdlutnlngsmii tare 

liingdl:iLH bi Ii tet 
länsa : tappa 
Iiittflugen 
HiltningshaliUghet 
liittrodCri trimroder 

lJ1ager blandning 
rJJugnctappurul 
magnetkompass 
In"lli jJg 
manöverförmAga 
IJlarkköra; rulla 
markor'ganisution 

(Av Lofhar Ahrens) 

Tyska 

Luftschiff (n) 
Luftverkehr ( m ) 
Luftdichte (C) 
LufttUchtigkeltsschein (m) 

Flak-GeschUtz (n) 
Querlage (t) 
Querneigungsmesser (m) 

starten 
Auftrleb (m) 
Kastenholm (m) 
geringer Verbrauch (m) 
geringe Slnkgeschwindig-

kelt (f) 
Nicdel'druckrei fe!\ Cm) 

$pulzUndung (f) 
licfhiingeJlde W olken (f) 
VerTlegelung (f) 
blockier"te Steuerung (f) 
är:dliclrc UntersU{:hung (f) 
Länge eo tib(w alles 
LilngsnelgungsnrCi3ser (m) 

Uingi3slubilität (f) 
ablassell 
lcichl :r.u fli cgen 
Abfluggcschwindigkcit ( f ) 
Trimmkluppe (f) 

magel'e8 Gemisch (n) 
Magnet (m) 
Magnet-Kompass (m) 
Bauvorrichtung (C) 
Wendigkeit (f) 
rollen 
Boden-Organisation (t) 

ah'shlp 
air traffic 
density of the all' 
c",rt!flcale of aJrwt)rlhines;l; 

C, o f A, 
a nlHlircmfl glin 
bank 
bank indicator; cross levcl; 

"bobbIe" 
take off; lift 
lift 
box spar 
low eomlUmptioll 
low sinkillg speed 

low-pressure tyre 

retarded Ignition 
low clouds 
locking device 
locked controls 
medical examination 
over a ll-Iength 
fore and aft level IndicatoI' 

(pitch Indlcator) 
longitudinal stabilIty 
drain; emllty 
easy to fly 
take-off spePd 
trim flap: tl'imming flap; 

tab trimmer 
weak mixture 
magneto 
magnetle compass 
jig; aasf'mbly jlg 
manamvrablllty 
taxy 
gmund-ol'ganlsatlon 

Franska 

dirigCttblc (m) 
lnr.flc (m) u.Cricn 
dellsite (f) dc l'air 
eertiricat (m) de naviga-

bilit6 
canon (m) untiu6rien 
inclinaJson (f) 
indicateur (m) de pcnte 

transversale 
decoller 
pOrtanee (f) 
longeran (m) eaisson 
falble consommation (f) 
falble vitesse (t) dc 

df'scente 
pneu (m) å basse pression 

I'f'tard (m) ii l'allumage 
nuages (111) bas 
Yf'rrouillagf' (m) 
commandf's (f) bloquees 
vlsite (t) medical", 
longueur (t) totale 
cllnomHre (m) longitudinal 

stabilitt'l (t) longitudinale 
vidanger' 
facil å. pllotf'r 
vitesae (O de deeollagf' 
valet (nr) de Cf'nlr'age 

melange (m) pll\lvre 
ruagneto (f) , 
compas (m) rJlt\gnHiqu c 
gabo.ril (m) 
man iubilite (f) 
!'otrler all sOl (m) 
organisation (f) lelTcslt'c 

Jllllit'lI~ka 

Uirigibilc (nr) 
lrarrieo (m) ner'co 
densiti'l. (r) dcll'nrln 
eertificalo (m) di nu\'iga~ 

bilitir. 
eunnunc (m) untiacl\.'O 
inclinazione (f) lalentle 
inclinomelro (m) lalerale 

decoIlare 
portanza (O 
longherone (m) u :;ca.toln 
basse eoni3umo (m) 
piccola velocitå (f) di 

discesa 
pneumatleo (m) a brui:;(\ 

pre,<lslone 
accensione (f) rltal'data 
nuhl (f) basse 
blocco (m) 
comandl (m) bloccati 
vll'litn (O m~dlca 
lunglwzz3. (f) total{' 
inc!inOJJlPtro (m) longi-

ludinalt" 
::::tubilitu (O longitudinalt> 
scal'lcar{' 
facile :l pllotarf' 
vclocilr'~ (f) di dN'ollo 
ulctlu (f) di tentr'agglo 

miscela (f) po\·crn. 
rnagnclc (nr) 
bUi3sola (i) magnNica 
muschera (f) 
mancggcvolezza ([) 
rullare 
organlzzuzione (r) tcrrc:;lr'C 
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Populär Ilygkurs 
I A VANCERAD FLYGNING 
av CA R L FLVGARE 

I nästa nummer börjal' en populär flygkul's i avancerad flyg­
ning, skriven av FLYGTIDNINGENs kände skl'ibent Ca1'1 Flil­
gRre. Man kan val'a förvissad om ait denna kurs blir minst 
lika uppskattad 30m nybörjarkursen, som avslutades i september. 

Kursen är helt avgiftsfri föl' PLYGTIDNINGENs läsal'e. 
För att även portokostnader föl' examensproven skola bortfalla 
blir det inga månatliga examensprov utan endast ett slutprov 
i !>amband med kursens avslutande. 

DeL gäller emellertid föl' alla som vilja vara med att läsa 
varje lektion, ty slutPl'ovct kommer att omfatta frågor från 
fjamtliga lektioner. Bäst följer ni givetvis kursen om ni är 
prenumerant, men det går ä\"en bra att vara lösnummerköpare, 
fa~t det är ju besvärligare att behöva gå och köpa tidningen 
varje mAnad. Man kan också riskera att FLYGTIDNINGEN 
äl' slutsåld någon månad, och då kan det bli ännu svål'are att 
få tag; i det önskade numret. 

Enklast, säkrast och billigast ordnar ni emellertid saken ge­
nom att skaffa fyra helårsprenumel'anter föl' 1942, ty då får ni 
själv FLYGTIDNINGEN alldeles gratis under hela nästa ål'. 
Se närmare h~iI'om i fölTa numl'et. 

Slutligen kunna vi meddela att det ännu finnes ett antal 
examenspl'QV kval' från förra flygkursen, varför nya elevcr fort­
farande kunna få genomgå kursen och erhålla det. flotta flyg­
diplomet. 

Välkomna till flygkursen ! 
Red. 
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Vandringsutställning 
uthyres av KSAK 

KSAK hal' iOl'dningställt en vandringsutställning, som uthyres 
till flygklubbarna landet runt. Uppslaget är utmärkt, då det 
ofta kan vara svårt föl' särskilt mindre klubbar att få ihop ma­
terial till en intresseväckande utställning. 

Den nya utställningen hade sin premiär i Sandviken den 22 no­
vember. Avsikten är att den i första hand t. o. m. den 31 maj 
skall cil'kulera bland de anslutna klubbarna. Utställni11gen om­
fattar i huvudsak Hj väggskärmar med sidostycken, vilka upp­
taga en sa.mmanlagd vägglängd av 20 m. Dessutom ingå tre dis­
kar för modell- och segelflyget samt en mindre försäljningsdisk. 
Givetvis finnas också modellplan av alla slag, byggnadsdetaljer, 
ritningar, fotos m" m. inom segeI- och modellflyget. För att 
fl'ulctkostJ1nderna akola nedbringas och tid vinnas kommer en väl­
disponerad resplan att uppläggas , val'för klubbarna uppmanats 
att inkomma med tneliminära uppgifter om och i så fall vid vil­
ken tidpunkt de vi lja hyra utställningen. 

Flygklubbal' som ha tillgång till stora lokaler kunna utöka 
KSAKs utställning med expositioner som utlånas av Sven8ka 
Aeroplan AB och Aeratranspm"t - den senare benämnd "Famil­
jen }<'alk f lyger". Dctta har FlyyklufJfJen Gli'PTJern i Land8k1"Ona 
tagit fasta på och övcl'tagit såväl KSAKs som ABAs och 
SAABs utställningar efter Sandvikenklubben. På detta sätt er­
håller man en re~resentativ utställning som i bästa fall kan dra 
stor publik och pengar till klubbkassan. Del måste dock med 
skärpa framhållas att denna utökning av anangemangen ställer 
stora krav på arbetsvilja och organisationsföl'måga samt fordrar 
en effektiv reklamkampanj av den utställande klubben. Det 
räcker inte att endast en eller två av medlcmmal'na arbeta i detta 
fa11, utan alla måste ställa sig till förfogande föl' att dra sitt strå 
till stacken. 

K S A K s byggbidrag upp­
böra - statsoidrag i stället 

Dc fonder ur vilka KSAK under åren 1937-40 utbetalt bygg­
bidrag till anslutna klubbar till glid- och segelflygplan stå ej 
längre till förfogande, varför sådana bidrag icke längre utdelas. 
De klubbar, som tidigare fått dylika bidrag men av olika orsaker 
ej uttagit hela beloppet, kunna icke heller påräkna att få ut 
resten. I samband med byggbidragen hal' KSAK tidigarc också 
hjälpt till med kostnaderna för klubbarnas besiktningar och prov­
flygningar samt även förmedlat verkställandet av dessa. Av 
samma orsakel' som ovan anförts är icke heller detta längre möj­
ligt för KSAK. Klubbarna måste alltså hädanefter själva svara 
för sina besiktningskostnader och själva beställa erforderliga 
besiktni11gat· och provflygningar. Ansökan om besiktning av se­
gelflygplan ställes till Luftfartsmyndighetcn medan besiktning 
eller provflygning av glidplan ställes till lämplig byggkontrol­
lant, besiktningsman cllcr provflygare direkt. 

Emellertid finnas numera möjligheter till statsbidl"ag för ma­
terielanskaffning. Till samtliga flygklubba~' kommer i varje 
säl'skilt fall att meddelas vilka utsikter som stå till buds för aLt 
erhålla bidrag av statsmedel ellcr ur föl' speciella ändamål av­
sedda donationer. 

Med detta nummer följer som bilaga ett inbetalningskort för 
prellUmel'ation på FLYGTIDNINGEN. 

FLYGTIDNINGEN 1941 inbunden 
i iloff pärm med ~uldfryck 

P l'is c lld RMt 5: '75 kl'. 

Lösa pärmar med guldtryck för inbindning 
]- .. hll entla~t 2: 5 n kr. 

Rt::kvirera dem i dug Ini1/. FL YG'J'IDN I NGEN. i mOrJ{Orl 
ka"sh:t:: det är först::nt! 



Härovan fotos av sex flotta Tollin-model­
ler: överst t. v. en Voisin från år Hl08 i 
skala 1/ 40 (på Tekn. Museet); t. h. en 

o 

AKE TOLLIN 
bland mästarna 

M ånga äro dc som vid ett besök på Tek­
niska Museet i Stockholm dröjt sig kval' på 
den s. k. Flygpaviljongen föl' att njuta av 
de sällsport vackert och naturtroget utför­
da flygplanmodellcl'na, vilka äro avsedda 
att visa flygkonstens olika utvecklingssta­
dier. Säkerligen har också en och annan 
besökares tankar gått litet längre än till 
enbart modellerna - till mannen bakom 
verket. Men det finns nog inte många som 
ha någon mer ingående kännedom om ska­
paren av dessa mästerverk. Forskar man 
en smula i saken skall man finna att spå­
ren leda till öl'ebro, och man kan där an­
träffa upphovsmannen till modellerna. 
Hans namn är Åke TQllin, och han har en 
mer än 20-årig bana som modellbyggal'c 
bakom sig. 

Till en början byggde han sina modeller 
l1elt i papp men övergick snart till en 
blandkonstruktion av papp och trä. På se­
nare tid hat· han tagit ett nytt jättesteg 
framåt - han kan nu skänka sina model­
ler en ytterst naturtrogen metallklädsel. 
Ett utmärkt exempel härpå utgör en Jun­
kers K 47, som han förfärdigat. Efter 
över 300 timmal's eX IJeriment lyckades han 

Vickers Vampyr i ,--------------;----------------, 
skala 1/ 34. Mellersta c- ' -=~\F-~ 
raden: t. v. en Fok- , 
ker DR-I i skala 1/ 34; I 

~~heJ~~~r:~~;t~~ D - 'I .~ __ . __ ,' 
Sopwith Triplane i \ - ... 
skala 1/ 40 (Tekn. 
Mus.) och t. h. en 
Faircy BattJe i skala 
1/ 34 med metall kläd­
sel. 

Det är inte endast i 
modellbygge som Åke 
Tollin blivit en över- D 
dängare. Ä ven· i frå­
ga om att rita pla­
nen i absolut överens­
stämmelse med orgi­
nalflygplanen saknar 
han säkerligen sin 
överman i Sverige. 
Således kan man med 
säkerhet säga att vid­
stående ritning är 
utan brister - red.. 
vågar t. o. m. gissa 
att vilken ingenjör 
som helst v id Hei n­
kel fabriken skul1e va­
ra belåten med Tol­
lins översiktsritning 
av det eleganta natt­
jaktplanet He 113 ... 
Det är emellertid ett 
intensivt arbete som 
ligger bakom en så­
dan ritning innan 
man kan vara säker 
på att den är felfri. 
Man måste även hål­
la sig med ett flertal 
utländska flygtid­
skrifter för att kun­
na komma över så 
många olika bilder 

cO 8.0 

som möjligt över L _____ -.:.======--___________ ...:A:,-.:..:T.:.... ___ J resp. flygplan. 

FLYGTIIJNTNGEN 

- MÄSTAREN 

Åke Tollin. 

få fram en bra press för plåten och kunde 
på så sätt förse sin modell med en kol'l'u­
gering, som till 98 % övercnsstämde med 
orginalets. Tar men sedan i betraktande 
att de felande 2 % icke berodde på någon 
felberäkning utan på spänning i plåten, så 
förstår man att det är ett enastående re­
su ltat. 

Efter hand har dennc verklige mästare 
bland modcllbyggul'e fått en omfattande er­
farenhet på sitt område. Han kan nu åta­
ga sig allt från metallpropellrar, glasku­
poler till kulsprutetorn i konstharts, och det 
finns således icke längre något som är ho­
nom främmande. 

Det är med glädje FLYGTlDNINGEN 
i dag kan prescntera en modellritning över 
det tyska jaktplanet Heinkel 113, signerat. 
av denne mästare bland mästare. 

Och här lämna vi ordet till kOllstruktö­
l'en, som ger oss en kort beskrivning av det 
f j na modellbygget. 

Heinke! He 113. 

PA ett lämpligt trästycke, al rekommen­
deras, utarbetns först kroppens projektion 
uppifrån och så projektionen från sidan, 
varefter den slu tliga utformningen sker. 
Allt under flitigt anlitande av mallar, en­
ligt tvärsnitten pä ritningen. 

Vid arbetet med vingen lägger man sär­
ski lt märke till att även undersidan frun 
kroppen ut till landningsstället är svagt 
nedåtböjd. Vingens profil kontrolleras noga 
med hjälp av mallar. Landningsställ och 
stjärthjul äro infällbara. men det är en svår 
sak som cndast de mera erfarna byggarna 
böra försöka sig på. Den trebladiga pro­
pellern med spinner är heller inte lätt aU 
få bra, men det är en så viktig del av mo­
dellen att det lönar sig att. lägga ned myc· 
ket arbete på den. Propellerbladen göras 
var för sig och monteras sedan i hål. bor­
rade i spinnern. 

Efter den sista avslipningen av yturna 
gör man 3--4 strykningar med schelJack­
polityr och slipar efter varje strykning med 
finas te sandpapper. Sedan målas överylor­
na i en mörkgrå färg med en smula grönt 
i och underytorna i en blekblå färg. 



. , . 
DA~SK nODELLFLYGBOK 

sedd ur svensk synvinkel 
"ftlodeljlyvesport" av Bang, Weis­

haupt och Thinesen. 300 sid., 24 rit. 
och 16 sid. fotografier. Förlag: H as­
selbalch, Köpenhamn. Pris: 7: 50 dan­
ska kronor. 

Som FLYGTIDNI NGEN i förra numret 
i korthet kunde omtala har en dansk mo­
dcllflygbok nyligen utkommit. Författare 
äro de för v~ra läsare välkända experterna 
Sven Wiel Bang, Per Weishaupt och Johs. 
Thinesen. Det är således experter som 
man kan ställa stränga krav på, krav som 
beträffande denna bok till fu llo uppfyllts . 
A Idrig' tillförne har väl en modellbok skri­
vits på ett mer glänsande sätt än denna. 
Man känner att föl'fattal'na ha lagt ner 
hela sin själ i verket. De ha sökt skapa 
en model1flygbok som icke endast skall tjä­
na som lärobok ulan även med behållning 
kunna läsas av andra, icke modellflygare. 
Och dc ha sannerligen lyckats. 

Bokens största förtjänst . ligger förnäm­
ligast i att den lämpar sig synnerligen bra 
till skolning av nybörjare. Dessa äro för 
det mesta valla vid torra, tråkiga veten­
skapliga utläggningar om aerodynamik, 
atmosfärens tryck och andra dylika t ing, 
men i denna bok föras de på ett lekande 
sätt in i flygningens mysterier. 

Det är bokens första kapitel som av­
handlar den teoretiska sidan av modellflyg­
ningen. Här få alla särskilt föl' nyböl'ja­
ren aktuella problem sin ingående förkla­
ring. Säkerligen skulle en nybörjare skyn­
da förbi ett dylikt kap itel om det vore frå­
gan om en helt vanlig modellflygbok. Men 
den danska boken hör icke t ill de sedvan­
liga typerna. Den förmår draga läsarens 
uppmärksamhet till sig, håller hans in­
tresse spänt och skänker honom lättfattligt 
en inblick i varjehanda viktiga t ing. Det 
första kapitlet ät· således ett avsnitt som 
man på inga villkor kan, vill eller får has­
ta förbi. 

Nästa kapitel berör segelmodellernas om­
råde - ett område där författarna syn-

Nntt;aktplanet Heinkel R e 113 ger ett in­
tryck av smidighet och sty'rka. 

barligen äro i s itt esse. Det är en för­
bluffande rik ku nskap på detta gebit de 
äga. Man förstAr. sedan man genomläst 
och begrundat detta intressanta kapitel. 
att de danska segelmodellerna äro de 
svenska suvel'änt över lägsna . 

Val' kapitlet om segelmodellcl'na mycket 
förnämligt, gäller detta tyvär r icke i sam­
man mån det följande, som behandlar mo­
tormodellernas kOJlstruk'iion och byggnad. 
Om de danska segelrnodellerna ä ro dc 
svenska överlägsna, sA är fÖ l'hålla ndet om­
vänt vad motol'modellel'na beträffar. B är 
är det danskarna som ha mycket att lära 
av sjna model1 flygande sven~ka br öder. 
Detta om man sel' boken Ut· svensk synvin­
kel. Ur dansk synpunkt tol'de detta kapi­
tel va ra minst lika gott som de föregående. 

Som en sammanfattning kan man i a lla 
fall säga att alla Nordens modellflygin­
trcssel'ade med denna utmärkta danska mo­
del1flygbok fått en bok, som säkel't kom­
mel' att bidraga i väsentlig grad t ill mo­
dellflyget s spridning här j NOl'den. 

"MODElFLYVESPORT" 
Prls : danska kr. 7 : ~. S~lj" I Sverige genom 

-'dam Helms Imporlbukbandel 
Regel' lngsg a t a n 39 Stockholm 

MODEllBYCCARE! 
Har Ni vår stora katalog för 19427 

Katalogen inneh ~ !l e r nära :!oo olika flYIl Illansmo. 
d cller, mo~I~Jlfartyg, tävlinRslllodc!ler, hen ~inmo· 
torp la Il , autugi ro, modell se:clplan III. m. iillmt allt 
vad Ni behöver av material oeh ti llhehik för mo· 
dellby~ge. Katalogen ä r rik t illustrer;1I1 samt har 
omsla~ i färg. De n inlleh1l. 11er även iii. snabb· 
kurs l Jti edel/bl '9Ut ri tad av Sason lIIed te)!:! av 
[ng. Vih!lI. 

OBS .l Vi hava fortfa rande i lager eH stort 
urval av C·D bYF.: lo; sat ~er av fredskvalitet, med 
tryckta bal saflak. haJsar ihbor, japanpapper, 

• jfummiband m. III . I'a~~a pA. tillfallet innan 
lagret tar slut! 

S iind in kll/,ong l.'lI rE'dal! i dog l 

In g, H. VI LEN, Bancrgat. 47, Stockholm. 
S äm! mig ' I~der stora katalog för 194 2. 30 öre 

bi f. till porto och ~)(p. 

Namn ... .... . . . . ........ ..... . .... . . . 

Adress .... . .. .. . ... . . .............. . . . "T. 1. 
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Två praktiska 
iianordningarii 

För s tart av segeImodeUer. 
Varje modellflygare vet hur svårt för 

att icke säga omöjligt det är att ensam 
starta en segel modell i högstart. Visserli­
gen kan man lägga modellen på marken och 
få upp den i luften med ett ryck. Men 
det är icke a lltid denna metod lyckas, och 
det kan hända modellen skär ner sig och 
kvaddas. 

Den modellflygare som icke har tillgång 
till en medhjälpare för sin segelmodell till­
rådes att förfärdiga denna enkla start­
bana för segelmodellel'. Principen torde 
helt framgå av skissen, och banan kan ut­
föras på många sätt. Här får modellbyg­
garcns eget omdöme spela in. 

För uppdragning av motorrnodeller. 
Liksom man icke gärna kan stal·ta en 

segelmodell ensam, är det svArt att draga 
upp en motormodell med drillborr om man 
icke har någon person till hands som kan 
hålla i modellen. 

Många gånger kan det vara svårt att 
uppbringa en dylik medhjälpare, och då 
kan det vara bra att ha denna lilla 
finess med sig i modellväskan. Principen 
är synnerligen enkel men mycket tillföl'lit­
lig. Anordningen består aven kilformad 
träbit som försetts med ett Jitet rektangu­
lärt urtag för flygkl'oppen. Modellens 
gummimotor fasthålles medelst en kraftig 
pianotråd, som går genom kroppen och vil­
ken sedan vilar mellan de små vinkelklos­
sarna. För att icke modellen plötsligt skall 
släppa från kilen förses denna med en 
stoppanordning. 
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Nybörjarens första modell 
~lan kan aldrig nog påpeka för nybörja­
ren att. han hm' börja med en för honom 
lämpad modell. Allt [Öl' ofta väljer han 
nämligen en alldeles föl' svår typ, misslyc­
kas och ger modellflyget på båten. En 
känd engelsk modellflygare yttrade en gang 
de kloka orden ait modellflyget för varje 
ny modcllflygul'c mi.tel' en annan och det 
endast på grund av att nybörjaren oftast 
väljer fel modell. 

Slöl'sh. felet härvidlag ligger - eller 
kanske lag - nog hos en del modell affärer, 
som med braskande annonser' el'bjuda ena­
stående vackra, Hittbyggda och framför allt 
pl'isbilliga byggsatser till alla slags model­
ler. l allmänhet utgöras dessa byggsatser 

förslag liII indelning 
av mudellllygiirel 

Mänga av vc\ra modellflygare äro icke 
nöjda med den indelning av modellflygsä­
songen som hit.tills varit rådande, Detta 
fal..'tum har visat sig i en mängd brev med 
förslag till en enheilig indelning av modell­
flygverksamheten, Vi har valt ut det bäs­
ta förslaget och presentera det föl' våra 
läsare, Lägg märke till att detta är ett 
förslag, och ett dylikt bör ju som bekant 
ge upphov till diskussion. Det äl' vår för­
hoppning att sA även skall bli fallet med 
dessa rader, Red, lämnar gä1'lla plats föl' 
kritik m, m" men märk väl att kritik en­
dast är berättigad om den löper i positiv 
riktning, Förslaget hal' som upphovsman 
Karl-A,,'el Pettersson och lyder som följer: 

Januari: Bygg- och konstrul..-tionstävlingal' 
anordnade av KSAK, 

Felu'uari: Svenska mästerskap i inomhus-
flygning'. 

Mal's-april: Distriktstävlingal'. 
Maj: Distriktsmästcrskap, 
Juni: ModellflygIäger med svenska (och 

nordiska) mästerskap. 
Juli: Nationella och Iduhbtävlingar, 
Augusti: Fib-finalen. l nternationella täv­

lingar. 
Sppt,-okt,: Nationella och klubbtävlingar, 
Nov,-dc(',: KUl'SVel'ksamhet, Nybörjarkur­

SCI' av ~klubbal'na , Instruktörs­
kurser av KSAK. 

av s. k. skalmodeller, vackert inlindade i 
sköna. askar. Modellbyggaren fastnar föl' 
en dy lik och köper glad i hågen en bygg­
sats. Han ilar hem föl' att ta del av inne­
hållet och han hal' säkert stora förhopp­
ningar. Det skall minsann icke dröja 
länge förrän hun äl' ute tillsammans med 
de andra modellflygama och tävlar, ja., eH 
litet rekord i någon klass kanske l'ent av 
fÖl'esvävar honom. Men ack, så besviken 
hal' blir näl' han öppnat' sin dyrt förvärva­
de byggsats, En samling små balsa flak 
och listel' av olika storlekar möter honom, 
allt inlindat i ett litet papper, vilket en­
l igt vad han senare kommer underfund 
med utgör ritningen, En arbetsheskl' ivning 
medföljer också, och snart hal' modellbyg­
garen plöjt igenom denna med största has­
tighet. Och se, det stål' faktiskt i anvis­
ningen att överflöd av l'eservmaterial finns 
i satsen. Då kan han alltså vara säker på 
att allt stål' rätt till. Glad i sinnet har 
han snart letat I'ätt på ett par flaskor som 
innehålla lim. Ja, visserligen innehålla de 
lim, men ett lim som ibland är alldeles hop­
torkat och alltså oanvändbart, Modellbyg­
gal'en hal' icke an Ilat att gÖl'a än att rusa 
tillbaka till modellaffären föl' att inköpa 
ett st.ycke balsatub. Och häl' börjar mo­
dellbyggarens oanade utgifter. Än är det 

~urrlälldsk segelmudelljälle 
Att modellsegclflyget griper omkring sig 

i vårt land blir för val' dag mcr och mer 
uppcnbad föl' modcllflygled" so}n titt och 
tätt fln brev från modcllflygal'e. De be­
rätta att de på grund av den brist på bal­
sa och gummisnodd som nu äl' rådande 
tvingats övergå till scgelmodellel' och det 
lTIed gott rcsultat, Så ock lUodellbyggarcn 
Sune Nltlin, Långsele, bland vilkens omfat­
tande produktion av modellplan dcn häl' 
nedan tillsammans med sin ägare avbildade 
segelmodellen särskilt märkes, Denna jät­
te bland segel modeller hal' en spännvidd på 
icke mindrc cn 2 III 8 cm, och det Sy11eS 
l'ed, som om konstl'uktioncn vore lyckad. 

FLYGTIDNINGEN 

det ena och än det alldl'a han behöver, och 
hans tuJ't'1' till modell affären bli allt van­
ligal'c, ty han hur kommit underfund med 
att materialet icke l'äckel' till att bygga 
maskinen färdig. Och det behövs så myc­
ket. annat. Än skall han ha modellplanlack, 
än gummisnodd och mycket annat, Små 
billiga saker, som· tillsammans utgöra ett 
helt litet kapital. Och även om vår mo­
deJlflygul'e !iu' sin modell färdig efter rnyc­
kan möda så kommer han snart att finna 
att hans modell icke nål' de flygtider som 
han läst om i annonsen. Följden blir att 
hallS intresse snart tynar av, och modell­
flyget är en bcundrare fattigal'c. 

En nybörjare böl' tänka sig föt, en smu­
la innan han gel' sig in pA att köpa cn 
byggsats, Han bör resonera på ett rätt­
framt sätt med någon erfaren rnodellfly­
gal'e, som säkert kan ge honom en del go­
da råd, Den bästa lösningen, icke blott för 
nybörjaren själv utan för modellflyget i 
dess helhet, är att modellflygaren söker sig 
till någon klubb och inom denna får lära 
sig bygga och flyga modellplan, Detta äl' 
den enda oeh riktiga vägen, och det. är en 
väg som föl' den unge nybörjal'cn till fram­
gång på modellflygets underbara bana. 

Ovanstående är första artikeln i en kurs 
rör nybörjare inom modellflyget. Många 
goda råd komma här att givas, varför vi 
råda aHa som ej kunna räkna sig till "gam~ 
la modell f lyguvur" aU noga följa kurHen 
frän början. 

HARALD MARTIN . . . 
(Forts. f,·an sid. 12) 

som sjiilv birl1'OfJ med en liinyre nrLikel om 
flllyhändelserna 1927- 19JO jä'mte reko-rd­
la,/Jeller. fi'ör I LIS skrev han Jmmtliga m'­
tikla''r i dess kataloge'l" vid utställningarna 
19,'l J uch 1,9,/(j xftmt vwr lJehjiilpliy 'med 
onlnnndet nv den historiska nudelninoen 1Ni 
fLi S 1991, Sedan flera ar tilllJaka är han 
även flygteknisk rnedarbetcn'e i Nordisk 
Fll/lniljebok snmt SportleJ'ikon, 

iJa 1nodellflygområdet är Martin en at' 
1Jionjii1·e?'Wz, hii?' i [fL?ulet, då IInns [iirlita 
egna konstruktioner dater(t sig 'redan frän 
år 1901, Han 1'(1.1' iiven med om uti. bi/Art, 
Svenska Modell- och Segelllyglörbundet 
19.,.. 

Harald Mm'tin iir värd ett l'armt tack 
h'ån allt flyg folk i Sverige rö,' v(u:l hOl1 
gjO"l't som fl!J,(Jninoens fmtt,,-iittLiye vapell­
ltragm'e under de 8'uå,,'u genombrottsåren. 
lIan~ verk fuut ej nUfJ UIJp.'~/mtl(tN, 

Meteor. 

BIRGIT THURING . . • 
(Forts. från sid. 13) 

läth:ändo, Biicke7'11, HU:l'eriint behiirRklwde 
alla lIWnÖl'rer, är det att hoppas att hen· 
nes 1Jlaner l/å itU genom/öm, till b(ltwul 
lö?' jlyuintresset bland 'lIå1't lands kvi1mli­
go ungdom, 

T övrigt kan nämnas att Birgit Thii1-ing 
såg dagens ljus i Griingcilbery den 17 ja­
mWTi 1912, tog studenten i Stvckholm 19,11, 
ä,,' 170 cm i stltwl.pliisten SU1!tt tycker om 
'nwnli(Ja id,'ottm', f?'ihnst, (/t'nurentd Ily!!­
,l'ing och II/(tfrmati/'-, S v c n Il (', 
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Vi rekommendera: 

Kemikalier - Ol;or 

Färger Syror 

Bäst och billigast från 

A.-B. ALLAN SVENSSON 
Kal. ö Tel . ~u,mn.Drop 

MATTOR. al/a slag 
MUBEL'll'YGER 
GARDINER m. m. 

Största urval till fördelaktigaste prl.er hq~ 

-
A,-B. Orientaliska Mattaffären 

MALMO T.1. 27058, 16248 

Värme- o. Sanitära installationer 

A. G. Malmström & C:o ,. 
Kallcbroftsgatan 26 

T.I. 50225 LIMHAMN 

MA L M (J. 

FLYGETS INKÖPSKÄLLOR: 
Under denna rubrik publiceras namnen 

på leverantörer til1 flygindustrin samt de­
ras produkter. I den mån nya kataloger 
inlämnas kommer deras innehåll att om­
nämnas under denna rubrik. 

A.-B. Viktor Anders8on, Malmö: Asbestva­
ror, rörproppar, högtrycksplattor m. m. 

A.-B. Textilkompaniet, Bollebygd: TK över­
dragslcläder. 

/Jords Wäfveri A.-B., Borås: Flygplanduk. 

A.-B. Klingsta Snickerifabrik, Danderyd: 
Packlådor för fotomateriel m. m. 

A.-B. Enköpings Verk8täder, Panna: 
BAHCO-verktyg. 

Aberopo. FLYGTIDNINGEN vid korrt>spondens 
med de88a firmor! 

ETT NY1"1' SYNTETISKT GUMMI har upp­
funnits I USA. Det kallas "Neor:wem Type Fr." 
och säges tAla stark köld - ner till minus 70 
grader Fahl'enhelt - ulun alt bli sprött. 

AMERIKANSKA HUSMöDRARS Insamling 
under 1941 års kampanj av använd aluminium 
räcker till föl' antingen 2.000 jaktplan e ller 500 
fyrmotoriga bombplan, 

NYTT UNGERSKT SEGEL.l'-"LYGREKORD haJ: 
satts av löjlnwllen Stephan Kll'aly, som med en 
"Melae" höll sig uppe i 29 tlm 37 min. 

l TURKIET strävar man f. n. efter o.tl upp­
bY2"ga en ea-en flygindustrI. l flygkl'ctSUI' pä­
pekas nödvändigheten härav. något som även 
den lm'klska I>ressen enträget framhållit under 
lAng lid, Om det blir Inhemska f1ygplull,kon­
struklio ner IjQm i sA faH komma att byggus eller 
om man nöjer sig med utlilndsko. typer på licens, 
dilrom meddelas Intet. En rlygmolorfabrik till­
hör också det nä.rmaste srbelSpl·ogl'ummet. 

EN "STYRKRAF'TMÄTARE" hal' konstruerats 
uv Fieselerfabrlken I Tysklalu.l. Anordningen, 
l:lom uvser att vid inflygning och trimning noga 
milta de krafter som i Olika flyglägen måste an­
bringu!; för att utföra erforderliga l'oderrörelser, 
urbetar enligt fjidel'vågprlncll)Cn och är på lämp­
ligt sätt monterad vid handspaken. Såväl drag­
aern lryckkrafter äro direkt avläsbara på. grade­
rade skalor. Mätaren tillverkas t tre skilda 
storlekar, nämligen för max. 5, 10 och 30 kg 
tryck. 

SIEBEL "HUMMEL", dct lilla tyaka sport­
tlygplunet, har utkommit l ell förbättrad upp­
laga, som betecknas Si 202 C. Det är i huvud­
sak u.erodynamlskn iindringar som gjOl·tS. Ving­
en har således nu fätt uvrundude flpetsar. vilket 
den gumla versionen ej hade. Summa sak gäller 
roderOI·ganen. Dessutom har den hittills an­
vända ZUndapp-motorn på 50 hk utbytts mot en 
Hlrth HM 515 på G5 hk. Planet är helt byggt 
i trä. Sidsil:uulordningen bar behålllt.l:l, och ka­
binen har om möjligt blivit ännu bekvämare. 
Bränsletanken på 80 Uter har uppdelat.l:l i två, 
av vIlka en på c:a 50 liter placerats I kroppen 
och den andra i vingen. Maxhastighelen har 
höjtsomkl'lng 20 km/tim gentemot det gamla ut­
förandet av planet, och marschhastigheten ilr 
ökad med c:n 10 km/tim. Även den teol'. liingsta 
tlygstl'äckan säges vara s törre hos SI 202 C. Da­
ta: sptlnnv idd 10,8 m, längd 6,5 m, vingyta 14,0 
kvm, tomvikt 855 kg. flygvikt 590 kg (Wr "grupp 
p 3" 650 kg), VIngbelastning 42,2 (P 3 46,4) 
kg/kvm, cffektbelastnlng 9,1 (P 3 10,0) kg/hk. 
Maxhastighet 180 km /tlm, marschhastighet 150 
km/tim, landningshastighet 78 km/tim. Stigtid 
till 1.000 m fl min. Tjänl:ltelopphöjd 3.500 m. 
T eor. längsta flygsträcka 800 km. 

ETT NYTT MATERIAL har uppfunnits av 
US Rubbt>r Cc. Det kallas C 102. är ett gummi­
liknande timne och har en spectfik vikt som 
med c:o. ao % understiger aluminiets. C 102 
är ntlrnHtsl uv:;ett föl' bränslebehd ll al'C i flyg­
plan och påsLAs vara mycket biittl'o Ull ulumi­
nlum. US Rubbel' Co umna!' föl'bllttra det nya 
muterialet ytterligare så ult det kun användas 
även för andra ändamål. Närmare detaljer om 
C 102 äro ej tillgängliga, mcn det förljudes alt 
det I motsals till metall eJ splittras. ej kan ri­
vas sOnder och icke heller under Inverkan av 
vibl'ationer blir .,prött . 

NATTFLYG EFTER STJXllNQRNA: I det 
amerikanska astronomiska sällskapet talade ny­
ligen J>rofcssor Wyman Storer om ett inSl!'ument 
som nttltetid s kulle göra det möjligt ult sam­
tidigt fastställa på vilken bredd- I'CSp. längdgrad 
mun befinner sig, vilket skel' genom att iaktta­
go. två stjärnor. Vid användning av detta sinn­
rika Instrument ti.ro matematiska beräkningar 
överflödiga , och föraren kan snnflbt taga reda 
på var han iii', Huvudprincipen är ett spegel­
system. I vilket tvä olika stjärnor s kola täcka 
varandra fullständigt, då teleskopet Inställes di­
rekt mot zenlth. 

EN NY DUBBELMILJONXR fick Deutsche 
LuHhansa rör en tid sedan, då lIygkapten8n 
Heinrich Wenlg uppnådde 2.000.000 flugna km. 
Wenlg har varit lIygare l 27 är oeh knöl!! till 
trafiknyget samma månad som detta började s in 
vCI'ksnrn het. 

AMERIKANSKA TRAFIKFLYGET har be­
sliillt sn.mmanlu.gt 228 nya flygplan. Av dessa 
komma 176 på Douglas och 52 på. Loekheed, 

UR SOCKERRöR har man l Brn.~llJell lyckas 
framställa 99.5-procentig alkohol. Om man tI!1 
20--40 % blandar denna med bensin sliges resul­
tatt>t bli ('tt synnerligen förnämligt motorbränsle. 
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Vi rekommendera: 

A."B. Järnkonstruktioner 
Hälsingborg Tel . 10636 - 16336 

Smides- och Mek. Verkstad 

Järnkonstruktioner 

Elektrisk Svetsning 

Allt 
I HYGIENISKA ARTIKLAR 
SUECIA. SJUKV AROSMAGASIN 
~ H . Tel 22031 - 166.7, r.t.lm6,. 
Filial , Wnd: Cril....p:u I. Tel. 1115. 
8i.u ....... - BiDia_ .,.;...r. 

VARNING VID NEDISNING: Holzapfel Ma­
nutacturing Co i Los Angeles har konstruerat 
fil vRl'nlngsanULggnlng vid nedisning. som trli­
del' l vel·klill.mhet så snart det första Issklktet 
börjal' bildus pA vingens framkant. En termo­
.slntkuntukt slås till sA snart temperaturen sjun­
ker till 36 grader F. och därunder, ,'arvid en 
e lek:tromotor sättes i gång. Strömmen ledes Ull 
varningsinstrumentet, då betf'Ckningen "360 F" 
upplyses i orangefärg på en undre skala. Dcss­
utom går strömmen bl. a, övpr ett motstånd. 
en rörlig skruvfjäderkoppling och en visare till 
en kontnkt samt nAr en kontaktskiva på vingem~ 
framkant. St\. Cort den första leen blidas glider 
konlakt('1l över Lslagret så att den Isoleras från 
kont:lklsk ivun, Därvid flammar beteCkningen 
"Nedl!mlng" upp i eldrött på en övre skala. så 
att föraren I god tid kan Söka komma ur faro­
zonen. 

MARCEL BLOCH, den berömde franske flyg­
industrimannen, har häktats och satts i fängel­
se I Rlom, 

UblÖR FLYliARE 
DCH 

l. Manschettknappar 
av förgyllt. kontroll­
stämplat silver med 
flygmllrket Inlällt I 
blå emalj. 

Pr par kr. 12: öa 

D:o av förgyl1d me~ 
tall. Pr par kr. 5: OS 

2, FIYJfb:rolch, tOr­
gylld, POPulllr bland 
flygintresserade da­
mer. Kr. S: 95 

S, Flygmi:rket med 
krlsn/U, Förgyllt, 
Kr, 2: 40. D:o utan 
krona, Kr. 1: 85 

4. FlyC'ar:rlD" !lV 
kontr. silver. Uppgiv 
Invllndlgt mått (dia­
metern) I mm. 

Kr. 4: 85 
D:o förgylld kr. 6: 26 

5. SlIplllhlUare av 
förkromad platInom 
med flygmll.rket In­
m11t I bIA. emalj. 

Kr, 2: 90 

NYHET! 
Papeterier med tlygmärket tryckt p6. pap_ 

per och kuvert i nytt, flott utförande inlagda 
l trevlig mapp. Pris endast 2; 40 kr. 

Ovanstående priser äro inclt omslUtnings­
skatt. 

Vår stora katulog med lOO-tals artiklar rör 
flyglntresl:lerade sändes mot ao öre l frimär­
ken. 

Order över 5 kr. portofritt! 

AERO-TJÄNST, Malmö 
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lJlodellplanens dödsfiende 
Av Åke L a r s son 

"BLÅ MÅN EN" STEG högre och högre 
i den ojämna vinden, som ett tag hotade 
tvillga ned den smäckra maskinen, men 
den klarade galant vindkastet, krängde till 
och flög sedan lugnt och säkert så länge 
pojkarna kunde följa den med blicken. 

- En fin sak det där, Olle, sade en av 
kamraterna. 

- J a, det blir nog en rekord flygning. 
Såvida inte ... 

- Vad menar du? frågade klubbens allt 
i allo, Bengt. 

- J ag hade inte tänkt säga det, men ni 
ska i alla fall få höra något besynnerligt. 
Ni vet att Kalles maskin flög bort för nag­
ra veckor sedan. Vi kunde inte hitta den. 
Att maskinen aldrig kom till rätta var för­
resten inte underligt. Jag tog nämligen 
reda på spillrorna. 

- Spillrorna? 
- Just det ja, de ligger i min låda där-

borta. 
Pojkarna samlades häpna lU'ing Olle. 

Någon hade med berått mod förstört pla­
net i stället för att sända det dit adress­
lappen angav. 

Olle läste pojkarnas tankar. 
- Nej, så är det inte. Jag trodde först 

detsamma, men ett kraftigt regn hade blött 
upp marken några timmar före starten, och 
i den fuktiga myllan runt planet fanns 
inga fotspår utom mina egna. Planet mås­
te alltså ha förstörts i luften. 

- Otroligt, ruskigt, menade några poj­
kar. 

- Så tyekte oeh tycker jag fortfarande, 
svarade Olle. Därför sa jag ingenting. Ni 
skulle ansett mig tokig. 

- Utan tvivel, om vi inte såge de sorg­
liga resterna, sköt Bengt in. Han var trots 
sin ungdom klubbens styvaste segelflygare. 

I flera timmar hade pojkarna letat efter 
Olles maskin, men utan resultat. Missnöj­
da och trötta beslöto de att vända ti1lbaka. 
Plötsligt skrek en kamrat till och plumsade 
ut i ett kärr. " Där på en tuva låg "Blå 
Månen" - sönderslagen. De yngsta kän­
de sig ängsliga och ville hem. Men Bengt 
myste. Lite krydda på tillvaron skadade 
inte, tänkte han och lovade sig själv att 
lösa mysteriet, kosta vad det ville. Regel­
rätta attentat mot maskinel'na, förövade i 
luften. Onekligen mystiskt, mumlade 
Bengt. 

Bengt hade skrutit om sitt modellplan i 
flera veckor. Inte vanligt för honom. Han 
var minsann inte den som briljerade med 
något. 

- Kom ut på söndag, om ni vill se hur 
ett modellplan verkligen skall flyga! upp­
manade han i överlägsen ton. Satt han 
möjligen inne med gåtans lösning? 

Söndagen kom med strAlande väder. 
Kalle sände i väg modellen åt Bengt, den 

N. G. Johansson DAM FRISERSALONG 

Tel . 13340 Stottsstaden - M a I m Ö 

A lit inom. yrket förstklassigt och väl. 

Medlem I MalmA Colffeurclub och Svenska Frls6rfarenlngen, 

- Jag fölide modellplanet i flera minu­
ter. . . och som skjuten ur en kanon flög 
en fågel 7.l,.PP i rymdfm. 

steg hastigt och flög utmärkt tills den för­
svann ur sikte. Bengt val" upptagen med 
annat, han kretsade med klubbens segel­
flygplan över fältet i en präktig termik. 

Pojkarna lågo i gräset och tittade pA 
Bengt, som i vackra cirklar steg högre och 
högre. 

Men vad nu? Vad hade inträffat? Trots 
god uppvind dök segelflygplanet, först i en 
svag vinkel men sedan allt brantare. Man­
övern var otillåten. Avancerad flygning 
fÖl"bjuden. Hade en olycka inträffat? Med 
rasande fart försvann flygplanet bakom en 
skogskant. Förvirrade och rädda, anande 
det värsta, kastade sig alla upp på cyklar­
na och trampade hastigt mot olycksplatsen. 

Den syn som mötte pojkarna var för­
bluffande. Segelplanet stod oskadat på ett 
fält . En bit därifrån satt Bengt gränsle 
över en pojke, som sparkade och skrek. 
Bredvid låg ett sönderslaget modellplan. 

- J ag skall fatta mig kort, började 
Bengt. Enligt överenskommelse med Kalle 
skulle modellplanet startas först sedan jag 
träffat på termik. J ag följde modellpla­
net sA gott jag kunde flera minuter. Och 

m.ed rättd. sfilen fÖl! våra "y~a.,e 

Lundbladhs Pälsvaruallär 
Stol'toreet ] 1 11 ,\'I.SINGnOJlG 

Tillskriv oss och vi sända den omgående till Eder fOrläggning 

FLYGTIDNINGEN 

sej Därnere i en glänta sprang en individ 
fram med en låda - och ur den, som skju­
ten ur en kanon flög en duvhök upp i rym­
den, gjorde någ'l'a lovar liksom för att prö­
va vingarna och störtade sig sedan med 
fruktansvärt raseri över modellplanet, som 
ögonblickligen störtade söndertrasat till 
marken. Sedan .såg ni dykningen. Den 
var otillåten men nödvändig för att hinna 
få fatt i den här uslingen, som är Olles 
medhjälpare i den här historien. Han har 
erkänt. 

- Olle? kom det i korus. 
- Ja, han var avundsjuk på våra fina 

modeller och ville hämnas. Till en början 
kunde jag omöjligt fundera ut hur "atten­
taten" kunnat utföl'as i luften. Men slum­
pen hjälpte mig. Jag såg för en tid sedan 
på bio hur man dresserade falkar och hö­
kar till jaktfAgIar. De flög ifatt sina offer 
och dödade dem med klor och näbb. Med 
ens förstod jag att en rovfågel förstört vå­
ra flygplan. Olle har sysslat med fågel­
dressyr, alltså vågade jag misstänka ho­
nom. Medhjälpal'en här var bara verkty­
get, själv var han hela tiden med oss på 
fältet. Då jag skröt vitt och brett om mitt 
utmärkta flygplan gjorde jag Olle upp­
märksam på flygningen i dag. Han kunde 
i lugn och ro förbereda "sabotaget". 

Pojkarna tittade stumma på varandra. 
Olle var försvu nnen. 

- Men varför lät han duvhöken förstö­
ra. hans eget plan? undl"ade Kalle. 

- Enkelt nog, menade klubbens nybliv­
ne mästerdetektiv. På det viset skulle inga 
misstankar kastas på honom. 

ERNST UDET. 

(Forts. från sid. 13) 

1940 fick han befordran till general 
i Luftwaffe. och något senare ut­
nämndes han till generalöverste. 

Ernst Udet föll på sin post. Det 
hände vid en olycka, då han höll på 
att prova ett nytt vapen, antagligen 
provflygning med ett nytt stratosfär­
flygplan. 

I flygarkretsar kommer hans namn 
alltid att leva kvar. Inte bara som 
flygare utan även som människa var 
han en sällsynt helgjuten personlig­
het. Han var rikt begåvad och syn­
nerligen mångsidig. Den som läst 
hans utomordentliga bok "Mitt fly­
garliv" glömmer aldl'ig hans fina hu­
mor. Dessutom var han ridderlig 
och ovanligt sympatisk, vilket gjorde 
att han vann vänner var han drog 
fram. Flyv. 

f{l1tt Trycksaker &> Klicheer 
t~ S,dsvenska KUch~ & 
~ Tr,ckeri Aktiebolaget 

NorrolVlIlIg.16, MII1mö Tel. 21660 - 21960 
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17i rekommendera: 
Ilalmö 

S E V. M A T T S S O N 

JÄRN. VAPEN. & SPORTAFFÄR 

{ 
20957 

T.I. 22420 
Oatergatan 18 
MALMö 

!.ullgevär. 
lullpistoler 

&. ammunition. 

Verktyg och f6rn6-

denheter alla slag. 

MALMO MASKINAFFÄR - Malmö 

CHAMPION Tändsti;t 

för fly~motorer! 

* 
Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALMO Göteborg 

A /8 A. Unners Rörledningsaffär 
lI er mulL8a;'Atan 8 

Telefon »2628 ')'4~68 

GAS, VATTEN, 
AVLOPP, VÄRME 

Såväl nybyggnads- som reparationsarbeten 

Carborundnm 4. AJoxite 
Slipskivor, skursfenor & brynen. 

VICTOR 
Metalls6gblad 

DUltEX 
slipduk. slippapper & maskeringsband 

SlIPMATERIALAFFÄREN 
MALMO 

GOODRICH 
automobil, och flygplansdäck 

F 1 Y I P 1. n8 material. 

B II till b. b ö r BII.I.kl.daka 
reservdelar. 

SpeclaIverkstäder för BUelektr •• 
aggregat. BatterUaddnlngar. 

AMERIKANSKA GUMMIAKTIEBOLAGET 
M A LM O Tel. Vaxel 71120 

MUSKELFLYGNlNGEN: Sedan försök med 
mURkelflyg gjorts I italien 1937-88 hur en upp­
ftnnare Antonio Maz:t.cl lyckats rA. ganska. stor 
rramgång med sl nll experlm('nt. Han har kom ­
nlit fram till en typ IlV muskclflygplan som till 
det yttro liknar en lItf'll vanlig sportmaskin, 
Vlng3rna äro "örllgt monterade på flygkroppen 
och kunna under fl ygning r örns upp och n ed, 
Mu~kelkraftcn kan dessutom också över'föras t ill 
en propeller, Före slarten drar man upp en fjä.­
der, som sedan ger propellern en hastighet a.v 
C:11 1.500 varv/min, Nä.r planet lyft frdn mar­
ken kan förnr'en genom ett handgrepp koppla 
över sin muskelkraft till vingarna, Flygplanets 
vi kt är GO kg, vilken emellertid skulle kunna 
mlnskna Ull hUlltcn genom utbytt:> .!lV RtAldelnrna 
mot dylika. av aluminium. Startbanan under 
provflygningen var endast 15 m, Under flyg­
ningen höll sig planet pA cn höjd av 1- 10 m för 
att till slut landa på terassen framför ett hus. 

MAYO-KONSTRUKTIONENS SAGA ALL : Aren 
1933- 38 var det i England mycket väsen kring 
den särcgna "sammunkoppllngskonst"ukllonen" 
S hort-Mayo-Composlte-flygbåtnrna. Man hade 
väntat sig stora framglLngar Inom a.Uanttraflken 
med denna typ av flygplan, Försöken fultröljdes 
emcller'Ud Icke j den utsträckning man kunnnt 
hoppat!. N u har den fyrmotoriga modertlygbå­
ten så svår't skadats I en cngelsk hamn ull den 
anses omöjlig att r'cparera, Vid kr'lgels början 
litälIdes båda flygplanen till förfogande för RAFs 
kustkommando Illen ha endast använts några f A 
gånger föl' specialul>pdr'ag or.h försöksflygningar. 
En styrelseledamot I ImPt'l"Ial AirwaYl:I, med 
vars hjälp p r'ojektet genomfördes, yttrade n yli­
gcn: "Det var den dyrbaraste konstruktionen 
och ett llrorlkt experiment.,., .. 

NYA TRAFIKFLYCLINJER I USA: F lygbo­
laget Southwest Fecder Airlinea meddela.r att 8 
nya tralIkflyglInjer komma atl Inrättas, Det gäl­
ler staterna Oklllhoma, Texas, Knnsa.'i, Missouri, 
Jowa och Illinois. 82 IlUider beröras av de nya 
flyglinjcrna, 

KELLNER-BECHEREAU, den fransk e flyg­
konstruktör'en som blivit berömd för, sina lätt.a 
llygplan av helmetall. hlLlIer f, n. på med två. 
nykonstruktioner. Den ena typen iir ett sport­
plan och den and ra ett Skolflygplan, och båda 
Hägns ha många inlr'cssanta detaljer, som äro 
(ulll$omllgt nya inom flygplan tillverkningen. 
Närmare uppgifter härom ha dock ä nnu ej 
sltLpnls ut, 

FRANSK ATLANTFLYGJÄTTE: Frankrikes 
flygindustri är i (ull gång, Nyllgcn fullbordades 
bygget aven flygbåt för aUanttrafik, Potez­
SCAN 161, och nu meddelas att man hAller på att 
bygga två liknande stora flygbåtar för srun ma 
ändamål. Typen betecknas S. E, 200 (tidigare 
Le O 49) och bygges vid varven I MarsclIle­
Marignan e. Flygvikten upnges ti ll 66.000 kg, 
Ursprungligen vnr d ('t meningen att förse typen 
med sex luftkylda 18-cyl. Gnome P-18 dubbel­
radlga stjärnmotorer, men då dessa motorer f. n. 
icke stå. att erhAlla kommer I sUlllet den ame­
rikanska motorn Wright Cyclone på 1.500 hk att 
am'il ndas. Det bolag som håller på med delta 
bygge hyser liven planer på alt konstruera en 
C1ygblLt med 120.000 kg flygvikt. 

DANMARKS RöDA KORS har skJinkt tvA am­
b61ansflygplan till Röda Korset I Finland. Det 
är en Fokker F. VII och en Desoutter, vilka flu­
g lis till Finland och överlänmah!, 

NYTT OM HURRICANE : "Sunday Times" 
meddelar att en de l Hurricanes försetts med bom­
ber. Startsträckan har därvid ökats något , men 
planets hastighet och vändbarhet i luften är 
oförändrad, - Bilder ha. publleerats 1'6, HurrI­
cane II, på vilken fyra kanoner Inbyggts i vingen 
&\ att hälften nv piporna s ticka ut framför, Has­
tighet och flyghöjd Uh" ha ökats genom använd­
ning av cn förbättrad ver!'lon av Me rlln-motorn 
med två. höjdkompressorer, 

20 % PRISFöRHöJNING PA FLYGPLAN fö­
rl'slås i USA. Denna skulle tllHl.mpas fr, o. m. 
1942 men gällel' endast flygplan med ett försälj­
ningspris av över 2,000 dollar, SegelIlygplan 
skulle behålla sitt hlltills,'arande I)rls . 

RYSKA ORD OM LUFTWAFFE: Den bf'kante 
ryske flygaren Gromow, !iom nyligen besökt 
Anlerika, yttrade sig därvid mycket berömmande 
om det tyska flygvapnet. Icke endast flygmate­
rielen vore utmärkt utan uven förarnas utbUd­
ntngs.standnrd, Gromow fllrklal"nde att RAF ha­
de för litet antal flygplan för att kunna. hindra 
den tyska offensiven t öster, 

Vi rekommendera: 
"Tubi U

• lampan 

Ställbar-, Sparar- ögonen . 

A l" TUBIVEltKt:N. ~IALlIlÖ 

RöRINSTALLATIONER utför 

Tel.\71IS 

Värme-, Gas-. Vatten-o 
Avloppsled ningar 

nyanlä4finin4ar " moder" 
niserin4a.. " .. eparafioneJt 

Infordr a offert! 

FrUIgatan 6, M a I m ~ Tel, 7~ 10 vhel 

PRIMA MEJERIPRODUKTER 
erhållas alltid !rån 

Cenfralmejeriet 
Malmö 

Förs.-ställen i stadens alla delar. 
Tel. 250 10, 287 96. 

Bofors kvalitetsstål 
C. E. Johanssons 

prec:isio nsverktyg. 

Ombud för södra Sverige: 

OSCDr' Holmen & Co. 
HALlIlÖ 

CykeI6,ä,lle' "Tubi" 

Und vik akamfllade hLllilfalilader, 
Skapa ordn ing i c:ykelparkerlngen. 

A IH TUJUVt:HKEN, lIlALIIIÖ 
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REDO FOR HÄRDA SLAG • 

öro de flygplan, som Aeroplanbolaget kon­

struerar och bygger för vårt flygvapen. 

SVENSKA AEROPLAN AKTIEBOLAGET 
L1NKOPING - TROLLHÄTTAN 

.' 


